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1. HYRJE
Hartimi 1 Raportit t€ Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis pér ndértimin dhe operimin e impiantit
pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit t& fort€ éshté kérkesé qé buron nga Ligji Nr.
08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis, me qéllim qé t& sigurohet se kompania “Guri i
Bekuar” SH.P.K. zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin mjedisor né fuqi dhe

parimet e zhvillimit t€¢ qéndrueshém.

Projekti éshté planifikuar t€ realizohet né lokalitetin Seqishté, né territorin ¢ Komunés sé Hanit
t€ Elezit, né nj¢ zon€ me karakter industrial, t€ p&rshtatshme pér zhvillimin e aktiviteteve té
tilla. Ky Raport 1 Vlerésimit t€ Ndikimit n€ Mjedis &shté pérgatitur pér t€ vlerésuar ndikimet e
mundshme mjedisore g€ mund t€ paraqiten gjaté fazé€s sé ndértimit dhe faz€s s€ operimit té
impiantit, pérfshiré punimet pérgatitore, instalimin e pajisjeve teknologjike, zhvillimin e

infrastrukturés pércjellése dhe funksionimin e vazhdueshém t€ procesit t€ pérpunimit t& gurit.

VNM-ja synon t&€ identifikojé dhe analizojé t€ gjitha ndikimet ¢ mundshme né€ mjedis si rezultat
1 zbatimit t€ projektit, duke marré parasysh mjedisin jet€sor t€ ngushté dhe t&€ gjere,
karakteristikat fizike t€ lokacionit, pérdorimin aktual t& tokés dhe kushtet ekzistuese mjedisore.
Pérmes kétij raporti paraqitet n€é ményré t€ strukturuar ndikimi potencial né toké, ujé, ajér,
zhurmé, biodiversitet dhe peizazh, si dhe masat parandaluese dhe mbrojt€se g€ do t€ zbatohen
gjaté fazés s€ ndértimit dhe operimit, me géllim t€ minimizimit t€ ndikimeve negative dhe

ruajtjes s€ mjedisit.

Vlerésimi i1 ndikimit né mjedis bazohet né analizén e gjendjes ekzistuese t€ lokacionit,
dokumentacionin teknik té projektit, t€ dhénat nga terreni dhe praktikat e mira profesionale pér
zhvillimin e aktiviteteve industriale t€ p&rpunimit t€ materialeve inerte. Detyra kryesore e
pérgatitjes s€ kétij raporti t& VNM-s€ &shté identifikimi 1 burimeve t€ mundshme t€ ndikimit
mjedisor, vlerésimi i intensitetit dhe shtrirjes sé€ tyre, si dhe propozimi i masave konkrete pér

parandalimin ose zvogélimin e ndikimeve negative brenda kufijve t€ lejuar ligjoré.

Konstatimet dhe rekomandimet e paraqitura n€ két€ raport duhet t€ merren pér bazé gjaté fazés
s€ ndértimit, si dhe gjaté operimit t€ impiantit pér pérpunimin e gurit t€ forté, me qéllim t&
sigurimit t€ njé zhvillimi t€ kontrolluar, t€ sigurt dhe né harmoni me mjedisin dhe shéndetin

publik.
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2. KORNIZA LIGJOR PER HARTIMIN E RAPORTIT TE VNM-sé

Bazuar né karakteristikat e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit t€ forté,
si dhe né€ natyrén e aktivitetit industrial t€ planifikuar, ky projekt €shté subjekt 1 procedurés sé€
Vlerésimit t€ Ndikimit n€ Mjedis. Baza kryesore ligjore pér hartimin e kétij Raporti t€ VNM-
s¢ &shté Ligji Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis.
Sipas Shtojcés 1, paragrafi 3 t€ Ligjit Nr. 08/L-181, g€ pérfshin Gurore dhe miniera t&€ hapura,
né sipérfage mé t€ madhe se pesé (5) ha, nxjerrje t€ torf€s, né sipérfage mé t€ madhe se dhjeté
(10) ha ose nxjerrja e mé tepér se pes€émbédhjetetmijé (15.000) toné/vit. I nénshtrohen
detyrimisht vlerésimit t€ ndikimit né mjedis, pér shkak t&€ potencialit t€ tyre pér ndikime né
ajér, toké, ujé, zhurmé dhe mjedisin pérreth. Pér pérgatitjen e kétij raporti jané konsultuar edhe
ligje t€ tjera relevante t€ Republikés s€ Kosovés, té cilat rregullojné aspektet mjedisore, teknike
dhe t€ siguris€ sé projektit, si mé poshté: Ligjet:

o Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025;

e Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit n€ Mjedis Nr.08/L-181;

o Ligji pér Mbeturina Nr. 04/L-060;

e Ligji nr. 08/1-071 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr.04/1-060 pér mbeturina

o Ligji pér Ndértimin Nr. 04 / L-110;

e Ligji pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174;

o Ligji pér Mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/L-102;

e Ligji Nr. 08/L-261 pér Mbrojtje nga Zjarri,

o Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/L-025;

e Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés Nr.03/L-233;

Udhézimet Administrative:

» Udhézim Administrativ (Mmphi) Nr.04/2025 pér Pémbajtjen, Metodologjiné dhe
Pérputhshmériné e Raportit me Kérkesat Ligjore , Praktikat e Zbatueshme dhe
Aspektet e Tjera Teknike T€ Raportit

» Udhézim Administrativ Nr.13/2013 pér Katalogun Shtetéror t&€ Mbeturinave;

» Udhézimit Administrativ (QRK) Nr. 07/2021 pér rregullat dhe normat e shkarkimeve
né ajér nga burimet e palévizshme té ndotjes;

Kjo kornizé€ ligjore dhe nénligjore shérben si bazé pér identifikimin, vlerésimin dhe
menaxhimin e ndikimeve mjedisore q¢ mund té shkaktohen nga ndértimi dhe operimi i
impiantit pér pérpunimin e gurit té forté, duke siguruar q€ projekti té zhvillohet né pérputhje

me standardet mjedisore dhe kérkesat pér mbrojtjen e shéndetit publik.
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3. PERSHKRIMI I PROJEKTIT TE PROPOZUAR

3.1.Kategoria e Projektit t¢ Propozuar

Projekti i propozuar pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe
separimin e gurit té fort€, 1 zhvilluar nga kompania “Gurii Bekuar” SH.P K., 1 takon kategorisé
s€ projekteve industriale pér pérpunimin e materialeve minerare inerte. Bazuar né natyrén e
aktivitetit, karakterin industrial té procesit dhe kapacitetin e planifikuar té impiantit, projekti
pérfshin procese mekanike t€ pérpunimit, thérrmimit, seperimit dheklasifikimit t&€ gurit t& forté
pér prodhimin e fraksioneve t€ ndryshme té agregateve pér pérdorim né ndértim dhe
infrastrukturé.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, projekti
klasifikohet né Shtojcén 1, n€ kuadér té industrisé ekstraktuese dhe pérpunimit t&é materialeve
minerare, ¢ka nénkupton se 1 nénshtrohet detyrimisht procedurés s¢ Vlerésimit té Ndikimit né
Mjedis. Ky klasifikim bazohet né faktin se aktivitetet e p&rpunimit té gurit t& fort€ kané
potencial pér ndikime té réndésishme mjedisore, vecanérisht né€ aspektin e krijimit t& pluhurit,
zhurmés, ndikimeve né€ toké dhe pérdorimit t€ burimeve natyrore.

Duke marré parasysh shtrirjen hapésinore té projektit n€ lokalitetin Seqishté, Komuna e Hanit
té€ Elezit, si dhe nevojén pér infrastrukturé pércjellése dhe zona funksionale pér depozitimin e
materialeve, projekti konsiderohet me ndikim potencial mjedisor kryesisht gjaté fazés sé
ndértimit dhe gjaté operimit intensiv té impiantit. Megjithat€, kéto ndikime jané té karakterit
t€ menaxhueshém dhe té€ kontrollueshém pérmes zbatimit t& masave teknike dhe organizative
té parashikuara né kété raport.

N¢é kété kontekst, projekti 1 propozuar pérfagé€son njé€ aktivitet industrial t& domosdoshém pér
furnizimin e tregut me materiale ndértimore, i cili do té€ zhvillohet né€ pérputhje me kérkesat

ligjore mjedisore dhe parimet e zhvillimit t& qéndrueshém.

3.2.Pérshkrimi i punéve pérgatitore pér zbatimin e projektit

Punét pérgatitore pér realizimin e projektit pérfshijné pérgatitjen e terrenit né lokacionin e
paraparé, nivelimin e sipérfaqes, rregullimin e zonave funksionale dhe ndértimin e
bazamenteve pér vendosjen e pajisjeve teknologjike. Gjithashtu, parashihet nd€rtimi i rrugéve
té brendshme pér qarkullimin e mjeteve transportuese, rregullimi i zonave pér depozitimin e
materialit t€ papérpunuar dhe atij t€ pérpunuar, si dhe vendosja e infrastrukturés bazé teknike

dhe energjetike.
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3.3.Pérshkrimi i karakteristikave kryesore té funksionimit té projektit

Funksionimi i projektit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit té forté bazohet né
nj€ proces mekanik t&€ vazhdueshém, i1 projektuar pér té siguruar prodhim efikas té€ agregateve
minerare né fraksione t€ ndryshme, né pérputhje me kérkesat e tregut dhe standardet teknike
né fuqi. Aktiviteti do t€ zhvillohet brenda njé impianti industrial té organizuar né njési
funksionale té€ ndérlidhura, té cilat mundésojné rrjedhé té kontrolluar t€ materialit nga pranimi
deri te depozitimi i produktit pérfundimtar.

Materiali 1 papérpunuar 1 gurit t€ forté pranohet né zonén e dedikuar té hyrjes dhe, pérmes
pajisjeve transportuese, dérgohet né fazén e pérpunimit dhe thérrmimit primar, ku realizohet
reduktimi fillestar 1 dimensioneve. M€ pas materiali kalon n€ fazén e thérrmimit sekondar dhe,
sipas nevojés, terciar, duke arritur madhésité e pérshtatshme pér procesin e seperimit.
Funksionimi 1 impiantit do té realizohet né kushte té kontrolluara teknike, me pérdorimin e
sistemeve pér reduktimin e pluhurit gjaté pikave kritike té procesit, si dhe me masa pér uljen e
zhurmés nga makinerité. Pajisjet jané t& projektuara pér operim té vazhdueshém dhe
mirémbajtje periodike, duke siguruar stabilitet t€ procesit dhe minimizim té ndérprerjeve
operative.

Kontrolli i procesit do té realizohet pérmes mbikéqyrjes operative dhe procedurave té
mirémbajtjes, ndérsa organizimi i punés siguron funksionim t€ sigurt pér personelin dhe
respektim té kérkesave pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit né pun€. Funksionimi i projektit
nuk pérfshin procese kimike apo djegie dhe nuk gjeneron ujéra t€ ndotura nga procesi
teknologjik, ¢ka e bén ndikimin mjedisor té projektit t& pérqendruar kryesisht né aspekte
mekanike, té cilat jané t€ menaxhueshme dhe té kontrollueshme.

N¢ kété ményré, projekti siguron prodhim té géndrueshém té materialeve minerare inerte, duke
kombinuar efikasitetin teknik me zbatimin e masave mbrojté€se mjedisore té pércaktuara né

kété raport.

3.4.Pérshkrimi detal i procesit té planifikimit t€ prodhimit

Procesi teknologjik i impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit té forté
bazohet né nj€ linjé t& integruar stacionare pér thérrmim dhe sitje, e projektuar pér kapacitet
prodhimi prej rreth 600—750 ton/oré, né varési té karakteristikave té materialit hyrés dhe
konfigurimit t€ pajisjeve.

Materiali 1 papérpunuar i gurit té forté sillet n€ impiant me mjete transportuese dhe shkarkohet

né€ bunkerin e furnizimit, 1 cili shérben pér pranimin dhe dozimin e kontrolluar t€ materialit né
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linjén e pérpunimit. Bunkeri éshté i ndértuar me strukturé t€ pérforcuar dhe veshje rezistente
ndaj konsumit, duke siguruar furnizim té€ qéndrueshém dhe té sigurt té impiantit.

Nga bunkeri, materiali kalon n€ ushqyesin tip, i cili realizon shpérndarjen uniforme té materialit
dhe ndarjen paraprake té fraksioneve shumé t€ imta pérpara fazés s¢ thérrmimit primar. Kjo
faz€ kontribuon né uljen e ngarkesés s€ thérrmuesit primar dhe rritjen e efikasitetit té procesit.
Materiali mé pas futet né thérrmuesin primar me goditje, ku realizohet reduktimi fillestar 1
dimensioneve té gurit t€ forté. Ky thérrmues éshté i projektuar pér thérrmim intensiv té
materialeve me fortési t€ mesme deri té larté dhe siguron prodhim té vazhd ueshém me raport
té lart€ reduktimi dhe formé kubike té produktit.

Pas thérrmimit primar, materiali transportohet me rripa transportues drejt sistemit té sitjes
vibruese té sipérme, ku realizohet klasifikimi i paré sipas madhé&sis€ s€ grimcave. Fraksionet
g€ nuk pérmbushin kriteret granulometrike rikthehen automatikisht né fazén e thérrmimit
sekondar pér pérpunim té€ métejmé.

N¢ fazén pasuese, materiali 1 selektuar kalon né thérrmuesin sekondar me goditje, ku kryhet
thérrmimi 1 métejshém pér arritjen e dimensioneve finale té kérkuara. Ky thérrmues &shté i
pérshtatshém pér prodhimin e agregateve ndértimore me cilési té larté dhe shpérndarje té
kontrolluar granulometrike.

N¢ fazén pasuese, materiali 1 selektuar kalon né thérrmuesin sekondar me goditje, ku kryhet
thérrmimi 1 métejshém pér arritjen e dimensioneve finale t€ kérkuara. Ky thérrmues &shté i
pérshtatshém pér prodhimin e agregateve ndértimore me cilési té larté dhe shpérndarje té
kontrolluar granulometrike.

I gjith€ procesi teknologjik kontrollohet nga sistemi i automatizimit dhe kabina e komandimit,
i cili mundéson monitorimin e vazhdueshém t& funksionimit té pajisjeve, rregullimin e
parametrave té prodhimit dhe ndaljen emergjente né rast nevoje.

Procesi éshté plotésisht mekanik, nuk pérfshin procese kimike apo djegie dhe nuk gjeneron
ujéra t€ ndotura nga procesi teknologjik. Ndikimet kryesore mjedisore lidhen me pluhurin dhe
zhurmén, t€ cilat menaxhohen pérmes sistemeve teknike t€ integruara dhe masave organizative

té parashikuara né kété raport.
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Figura 2. Skema 3D e procesit teknologjik
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> Pajisjet kryesore

Impianti pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit t€ fort€ €shté i pajisur me pajisje

industriale t€ projektuara pér funksionim t€ vazhdueshém dhe t€ géndrueshém, t€ cilat

sigurojné efikasitet té lart€ t€ procesit teknologjik dhe kontroll t€ ndikimeve mjedisore. Pajisjet

kryesore pérfshijné:

Bunkerét e pranimit, t¢ destinuar pér pranimin, grumbullimin e pérkohshém dhe
dozimin e materialit t€¢ papérpunuar né proces, t€ cilét b&jné pranimin dhe dozimin e
materialit t€ pap&rpunuar kapaciteti rreth 60 m>.

Ushqyes wobbler, i cili bene shpérndarje uniforme dhe ulje e ngarkesés sé thérrmuesit
primar, me gjerési rreth 1400 mm.

Thérrmuesi primar me goditje, icili shérben pér reduktimin fillestar t€ dimensioneve
t€ gurit t€ fort€ t€ pap&rpunuar, me kapacitet 500-750 t/h, madhési hyrése deri 800 mm.
Sitat vibruese, t¢ cilat realizojné€ klasifikimin e materialit né fraksione t€ ndryshme
granulometrike, né€ pérputhje me standardet teknike dhe kérkesat e tregut. Gjerési rreth
1800 mm, gjatési rreth 4800 mm

Thérrmuesi sekondar me goditje, i pérdorur pér thérrmimin e métejmé t€ materialit
dhe arritjen e madhésive t€ kérkuara. 250-350 t/h, madhési hyrése deri ~450 mm.

Sita vibruese finale, bene ndarjen pérfundimtare né fraksione tregtare, me kapacitet
deri 390 t/h.

Transportuesit me rripa, q¢ sigurojné lévizjen e vazhdueshme dhe t¢ kontrolluar t&
materialit ndérmjet fazave t€ ndryshme t€ procesit teknologjik;

Sistemi i automatizimit dhe kabina e kontrollit. Me ane te saj behet, monitorimi dhe
kontrolli 1 gjith€ procesit.

Sistemet pér kontrollin e pluhurit, pérfshiré spérkatésit me ujé dhe pajisje t€ tjera
ndihmése, t€ vendosura né pikat kritike t€ procesit pér reduktimin e emetimeve t&
pluhurit.

Kamion,

Ngarkues.

3.5.Paraqitja e llojit dhe sasisé s€ burimeve té nevojshme

Zbatimi dhe operimi i impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit té forté

kérkon shfrytézimin e burimeve té ndryshme materiale, energjetike dhe njerézore, té cilat jané

t€ domosdoshme pér funksionimin e géndrueshém dhe efikas té procesit teknologjik. Lloji dhe
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sasia e kétyre burimeve jané pércaktuar né pérputhje me kapacitetin e planifikuar t€ impiantit
dhe karakteristikat teknike té pajisjeve t€ instaluara.

Burimi kryesor material éshté lénda e paré€, respektivisht guri i forté i papérpunuar, i cili
sigurohet nga burime té licencuara dhe pérpunohet né impiant pér prodhimin e fraksioneve té
ndryshme té agregateve. Sasia e 1éndés sé paré varet nga kapaciteti 1 prodhimit dhe planifikimi
operativ 1 impiantit, dhe €shté né pérputhje me kérkesat e tregut dhe kushtet teknike té
funksionimit.

Energjia elektrike pérbén burimin kryesor energjetik dhe pérdoret pér funksionimin e
thérrmuesve, sitave vibruese, transportuesve me tripa, sistemeve t€ automatizimit dhe pajisjeve
ndihmése. Konsumi 1 energjisé elektrike éshté 1 lidhur drejtpérdrejt me intensitetin e prodhimit
dhe orarin e operimit t&€ impiantit. Kompania ka planifikuar ndértimin e trafos per furnizim me
energji.

Uji pérdoret kryesisht pér kontrollin e pluhurit n€ pikat kritike t&€ procesit teknologjik, si dhe
pér nevoja sanitare dhe mirémbajtje t€ pajisjeve. Konsumi i ujit €shté relativisht i kufizuar dhe
nuk pérfshin pérdorim té ujit né procesin teknologjik té pérpunimit. Furnizimin me uje
kompania ka parapare pérmes cisternave.

Njé burim 1 réndésishém jané edhe burimet njerézore, q€ pérfshijné personelin pér operimin e
impiantit, mirémbajtjen teknike, menaxhimin dhe mbikéqyrjen e procesit. Numri i punonjésve
pérshtatet me kapacitetin e impiantit dhe per fillim do te jete 20 punetor€.

Té gjitha burimet e nevojshme shfrytézohen né ményré té kontrolluar dhe racionale, duke
respektuar kérkesat ligjore pér mbrojtjen e mjedisit, sigurin€ né puné dhe pérdorimin e

géndrueshém té€ burimeve natyrore.

3.6.Vlerésimi i gjenerimit té llojit dhe sasisé s¢ mbeturinave dhe emetimeve gjaté

procesit teknologjik

Gjaté zbatimit dhe funksionimit t€ impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit
té forté gjenerohen lloje t& ndryshme mbeturinash dhe emisionesh, té cilat lidhen drejtpérdre;jt
me natyrén mekanike té€ procesit teknologjik. Ky vlerésim &shté béré duke marré parasysh
kapacitetin e planifikuar t€ impiantit, pajisjet e instaluara dhe ményrén e operimit té procesit.

Mbeturinat kryesore qé krijohen gjaté procesit teknologjik jané t€natyrés inerte. Ato pérfshijné
fraksione shumé t€ imta minerare, materiale q€ nuk pérmbushin kérkesat granulometrike té
tregut, si dhe mbetje nga pastrimi dhe mirémbajtja e pajisjeve. Kéto mbeturina konsiderohen
mbeturina jo té rrezikshme dhe, n€ pjesén mé t€ madhe, rikthehen né proces pér ripérpunim

apo shfrytézohen pér qéllime teknike, si stabilizim 1 sipérfageve brenda impiantit.
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Gjaté operimit gjenerohen gjithashtu mbeturina komunale, té cilat burojné nga aktivitetet e
pérditshme t€ personelit, si ambalazhe ushqimore dhe materiale té tjera té ngjashme. Sasia e
tyre &shté e vogél dhe menaxhohet pérmes grumbullimit té veganté dhe dorézimit tek operatori
i autorizuar pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Emetimet kryesore télidhura me procesin teknologjik jané emetimet e pluhurit, t€ cilat krijohen
gjaté fazave t€ thérrmimit, sitjes dhe transportit t€ materialit. Sasia e pluhurit varet nga
karakteristikat fizike t€ gurit, intensiteti i operimit dhe kushtet atmosferike. Pér reduktimin e
kétyre emetimeve jané€ parashikuar masa teknike, si sistemet e spérkatjes me ujé né pikat kritike
té€ procesit, mirémbajtja e rregullt e pajisjeve dhe kontrolli i rrjedhés s€ materialit.

Zhurma pérbén njé tjetér ndikim mjedisor, e cila buron nga funksionimi i thérrmuesve, sitave
vibruese, transportuesve dhe mjeteve ndihmése. Nivelet e zhurmés jané té pérgendruara
kryesisht brenda kufijve t€ impiantit dhe menaxhohen pérmes pérdorimit té pajisjeve moderne,
mirémbajtjes teknike dhe organizimit té orarit t€ punés né pérputhje me kérkesat ligjore.
Procesi teknologjik nuk pérfshin procese djegieje dhenuk krijon emetim té gazeve ndotésenga
burime stacionare industriale. Po ashtu, impianti nuk prodhon ujéra t&é ndotura teknologjike,
pasi uji pérdoret vetém pér kontrollin e pluhurit dhe pér nevoja ndihmése, pa u shkarkuar si ujé

i ndotur nga procesi.

3.7.Prezantimi i teknologjisé sé trajtimi, pérpunimit, riciklimit dhe asgjésimit té té

gjitha llojeve t&¢ mbeturinave

Gjaté ndértimit dhe operimit té impiantit nuk pérdoret asnjé pajisje pér trajtimin e mbeturinave,
pasi procesi teknologjik nuk krijon mbeturina qé kérkojné trajtim né lokacion. Mbeturinat
komunale qé krijohen nga aktivitetet e personelit grumbullohen vegmas dhe merren nga

kompania e kontraktuar pér grumbullimin e mbeturinave nga Komuna.

3.8.Programi kohor i ndértimit dhe operimit té projektit dhe faza e rehabilitimit pas

pérfundimit té funksionimit

Zbatimi 1 projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pé€rpunimin, thérrmimin dhe
separimin e gurit t€ forté éshté planifikuar t€ realizohet né disa faza t€ ndara kohore, me géllim
t€ sigurimit t€ nj€ zhvillimi t€ kontrolluar dhe funksionimi t€ géndrueshém t€ impiantit.

Faza e ndértimit pérfshin punimet pérgatitore t€ terrenit, ndértimin e infrastrukturés sé
brendshme, instalimin e pajisjeve teknologjike dhe lidhjen me rrjetet pérkatése. Kjo fazé
parashihet t€ zgjasé rreth 3—6 muaj, né varési t€ kushteve teknike dhe organizative.

Faza e operimit fillon pas pérfundimit t€ ndértimit dhe testimit t€ pajisjeve. Impianti &€shté

planifikuar t€ funksionojé pér njé periudhé afatgjat€, né pérputhje me lejet dhe autorizimet
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pérkatése, pa kufizim t€ paracaktuar kohor, pér aq kohé sa ploté€sohen kushtet ligjore dhe
teknike pér operim.

NE rast t€ pérfundimit t&€ funksionimit t€ projektit, parashihet ndérprerja graduale e aktivitetit
dhe ¢montimi i pajisjeve teknologjike. Sipérfaqet e shfrytézuara do t€ pastrohen dhe, sipas
nevojés, do t€ kryhen masa rehabilituese, pérfshiré nivelimin e terrenit dhe rikthimin e tij né
njé€ gjendje t€ qéndrueshme dhe t€ sigurt nga aspekti mjedisor.

3.9.Té dhéna pér infrastrukturén e nevojshme

Pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit té
forté kérkohet infrastrukturé baz¢ teknike dhe funksionale, e cila siguron funksionim té rregullt
dhe té sigurt té projektit. Lokacioni i projektit ka qasje né infrastrukturén ekzistuese rrugore, e
cila mundéson hyrje dhe dalje t€ mjeteve transportuese pér furnizimin me 1€nd¢€ t€ par€ dhe
shpérndarjen e produkteve t€ pérpunuara.

Brenda lokacionit investitori ka paraparé ndértimin e rrugéve té brendshme pér qarkullimin e
mjeteve dhe makinerive, si dhe hapésirave pér manovrim dhe parkim. Furnizimi me energji
elektrike do té siguroj, nga trafoe cila do te ndértohet brendaimpiantit, me instalim t& pajisjeve
mbrojtése dhe sistemit t&€ kontrollit elektrik pér funksionimin e impiantit.

Uji 1 nevojshém pér kontrollin e pluhurit dhe nevoja ndihmése do t€ sigurohet pérmes
cisternave, pa lidhje me rrjetin publik té ujésjellésit dhe pa shkarkim té ujérave té ndotura

teknologjike.

3.10.T¢é dhéna pér aktivitete té tjera gé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit si

ndértimi i kampeve apo rezidencave

Pér zbatimin e projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin
dhe separimin e gurit té forté nuk parashihet ndértimi i kampeve apo rezidencave pér
punétoré. Personeli i angazhuar do té sigurohet nga zona pérreth dhe nuk ka nevojé pér
akomodim té pérhershém brenda lokacionit té projektit.

Aktivitetet ndihmése kufizohen né€ pérdorimin e hapésirave funksionale minimale, si zyra
administrative dhe ambiente pér personelin, t€ cilat do té€ vendosen brenda lokacionit dhe nuk

do té kené ndikim té konsiderueshém né mjedis.

3.11. Informacion pér lejet dhe licencat e nevojshme pér projektin

Pér realizimin e projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin
dhe separimin e gurit té forté, investitori €shté i obliguar t€ pajiset me lejet dhe autorizimet
pérkatése, né pérputhje me legjislacionin né fuqi n€ Republikén e Kosovés.

Lejet dhe licencat kryesore g€ kérkohen pér zbatimin e projektit pérfshijné:
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1. Pelgimi komunal, ne komunne ku do te realizohet projekti.

2. Vleresimi I ndikimi ne mjedis (VNM), e cila merret ne MMPHI.

3. Pélqimin pér ndértimin e trafostacionit dhe lidhjen me rrjetin energjetik, nga

operatori pérkaté€s i energjis€ elektrike, KEDS;

4. Licenca nga KPMM.

5. Leja Mjedisore, MMPHI.
Té gjitha lejet dhe licencat do té sigurohen pérpara fillimit té€ fazave pérkatése té projektit dhe
do t€ respektohen gjaté gjithé ciklit jetésor té tij, duke garantuar funksionim té rregullt dhe né

pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi.

3.12.Informacion pér ndérlidhjen e mundshme té projektit me projekte té tjera

ekzistuese
N¢é Projekti pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin
e gurit t€ fort€ nuk paraget ndérlidhje teknologjike apo funksionale me projekte t€ tjera
ekzistuese. Funksionimi i impiantit €sht€é i pavarur dhe realizohet né ményré térésisht
autonome.
Furnizimi me energji elektrike do t€ sigurohet pérmes trafos, e cila eshte parapar t€ ndértohet
dhe né pronési t€ veté investitorit, pa varési nga projekte apo instalime t€ subjekteve té tjera.
Po ashtu, projekti nuk varet nga sisteme t€ pérbashkéta t&€ furnizimit me uj€ apo infrastruktura
té tjera teknike.
Ndérlidhja e vetme me projektet ekzistuese né zoné kufizohet né€ pérdorimin e infrastrukturés
s€ jashtme rrugore publike, e cila éshté e zhvilluar dhe e mjaftueshme pér nevojat e projektit.
Afer parceles se ku ehste planifikuar ndertimi I impiantit, gjenden edhe disa kompani me
veprimtari te ngjajshem te cilat ndohesh rreth saj, ku me e aferta eshte ne distance prej 194
metra large. Gjaté vlerésimit jan€ marré parasysh edhe ndikimet kumulative t€ mundshme me
aktivitetet industriale ekzistuese né zoné, té cilat vlerésohen si té kufizuara dhe té

menaxhueshme.
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ks

Figura 3. Distanca me biznese tjera
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4. PERSHKRIMI I LOKACIONIT TE PROPOZUAR

4.1.Té dhénat pér emrin e lokacionit ku éshté planifikuar té zbatohet projekti

Projekti pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe seperimin e
shkémbinjve t€ fort nga kompania “Guri 1 Bekuar” SH.P.K. €shté planifikuar té zbatohet né
territorin € Komunés s¢ Hanit té Elezit, n€ njé lokacion ku éshté e lejuar ky lloj I veprimtarisé.
Lokacioni 1 propozuar shtrihet né Zonén Kadastrale Segishté, n€ ngastrat kadastrale si n€ vijim:
o P-73317079-01086-0
Ngastra e pérmendura ndodhen brenda kufijve administrativé t€ Komunés s€ Hanit té Elezit
dhe jané té€ planifikuara té shfrytézohen pér vendosjen e impiantit (thérrmues, seperues,
transportues), zonat e manipulimit té materialit, depozitimin e pérkohshém té fraksioneve té
agregateve, rrugét e brendshme dhe infrastrukturén pércjellése, né pérputhje me

dokumentacionin teknik t€ projektit dhe kushtet mjedisore.

4.2.Skica dhe planimetria e vendndodhjes sé projektit

Vendndodhja e projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin
dhe seperimin e shkémbinjve té fort &shté paraqitur pérmes skicés dhe planimetrisé pérkatése,
té cilat ilustrojné shtrirjen hapésinore té projektit né nivel rajonal dhe lokal. N& skicén
orientuese paraqitet pozicioni i projektit né territorin e Republikés sé¢ Kosovés, me theks té
vecanté né€ pjesén juglindore té vendit, pérkatésisht né Komunén e Hanit té Elezit, duke
mundésuar identifikimin e lokacionit né njé kontekst mé té gjeré gjeografik. Skica né nivel
komunal paraqget shtrirjen e projektit brenda kufijve administrativé t€ Komunés sé Hanit té
Elezit, ndérsa skica né€ nivel lokal jep njé pasqyré mé té detajuar té€ zonés kadastrale Se¢ishté,
ku éshté planifikuar ndé&rtimi 1 impiantit.

N¢é vijim &shté paraqitur shtrirja hapésinore e projektit n€ lokacionin e paraparé pér ndértim, e
cila ofron njé pasqyré vizuale té garté pér pozicionimin e impiantit dhe pérfshirjen e tij né
hapésirén ekzistuese, né pérputhje me dokumentacionin teknik dhe kushtet mjedisore. Skica
shérben pér té paraqitur qarté raportin e lokacionit me elementet pérreth, pérfshiré rrjetin rrugor

ekzistues, konfigurimin e terrenit dhe zonat pérreth me karakter natyror
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Figura 4.Shtrirja hapésinore e Lokacionit té projektit gé do té ndértohet né territorin e Komunés sé Hanit té Elezit

N¢ skicat pérkatése €shté paraqitur gjithashtu lidhja rrugore e lokacionit t€ projektit me qytetin
e Hanit té Elezit dhe zonat pérreth, pérmes rrjetit ekzistues rrugor. Kjo lidhje siguron gasje
funksionale pér fazén e ndértimit dhe pér aktivitetet e mir€émbajtjes gjaté operimit, pa pasur

nevojé pér ndérhyrje t€ médha infrastrukturore.

<B|_atse: \

>
Rezhanca,
[Pexanue ‘

Figura 5.Distanca e kompanisé me qytetin e Hanit té Elezit
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Figura 6.Plan situacioni i shtrirjes sé Impiantit.

Skica dhe planimetria e paraqitur konfirmojné se projekti &shté€ i shpérndaré n€ disa parcela té

ndara, té€ cilat sé bashku pérb&né njé térési funksionale pér realizimin e kapacitetit té
planifikuar.
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43.Distancén me té dhénat pér gendrat e banuara né raport me lokacionin ku

propozohet té zbatohet projekti

Distanca ndérmjet lokacionit té propozuar pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér
pérpunimin, thérrmimin dhe seperimin e shkémbinjve té fort dhe gendrave té banuara pérreth
éshté vlerésuar né bazé t&€ matjeve hapésinore té paraqitura né planimetriné pérkatése. Analiza
e distancave €shté realizuar duke marr€ si piké reference kufirin e parcel€s ku éshté planifikuar
ndértimi 1 impiantit dhe objektet mé té aférta t&€ banimit né fshatin Secishté, Komuna e Hanit
té Elezit. Bazuar né té dhénat e matjes sé paraqitura né planimetri, rezulton se:

o distanca minimale ndérmjet lokacionit té projektit dhe gendrés mé té afért t€ banuar

éshté rreth 597 m,

Kéto distanca konsiderohen t€ pérshtatshme pér kété lloj veprimtarie industriale, duke marré
parasysh karakterin e zonés, konfigurimin e terrenit dhe faktin se impianti €shté i vendosur
jashté zonés s€ drejtpérdrejté té vendbanimeve. Po ashtu, distancat ekzistuese krijojné hapésiré
t€ mjaftueshme pér zbatimin e masave teknike dhe organizative pér kontrollin e zhurmés,
pluhurit dhe vibrimeve gjaté fazés sé ndértimit dhe operimit. Pozicionimi hapésinor i projektit,
né raport me gendrat e banuara pérreth, nuk pritet té shkaktojé ndikime té konsiderueshme

negative né€ popullaté, me kusht qé t€ zbatohen masat e parapara t€ mbrojtjes mjedisore.

. Ve&s £ X R B i & \ ' X
b R . e _aan | e
o ¢ “ ) \ b e E \ N %
. X "4 Y
\

Figura 7. Distanca e Kompanisé nga Shtépi Banimi
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44.Paragqitje e karakteristikat pedologjike, gjeomorfologjike, gjeologjike,

hidrogjeologjike dhe sizmologjike té terrenit

Pedologjike - Territori ku planifikohet ndértimi i impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe
separimin e shkémbinjve t€ fort shté kryesisht i mbuluar me toké natyrale me mbulesé bimore
t¢ shpérndaré. Sipas Planit Zhvillimor Komunal, degradohet nga deponité ilegale té
mbeturinave, kontaminimi 1 tokés pér shkak t¢€ ujérave t€ zeza dhe shpérndarja e materialeve
inerte nga aktivitetet industriale dhe ndértimore. Kjo gjendje shpjegon nevojén pér kujdes té
posac€m né€ fazén ndértimore dhe operuese pér mbrojtjen e tokés nga ndotja dhe degradimi.
Gjeomorfologjike - Terreni i1 zonés &shté karakterizuar nga njé konfigurim pak t&
ndryshueshém me reliev mesatar deri né kodrinor, ku né disa pjesé shfagen pjerrési mé t&
theksuara. Sipas Planit Zhvillimor Komunal, kjo lloj strukture terreni €shté subjekt i proceseve
t€ erozionit natyror, t€ cilat ndikojn€ n€ humbjen e shtresés sé tokés bujqésore dhe mund té
kérkojn€ masa mirémbajtése pér stabilizimin e sipérfageve t€ punés.

Gjeologjike - Nga informacionet e planit, pjesa mé e madhe e territorit ku ndodhet projekti
ésht¢ me karakteristiké shkémbore dhe tokésore lokale, duke pérfshiré terrene ku
mbizotérojné materiale té forta minerale. Kjo bén qé gjeologjia e zonés t€ jeté e pérshtatshme
pér vendosjen e impiantit t€ pérpunimit t€ materialit mineral, por gjithashtu kérkon vlerésim té
kujdesshém t€ stabilitetit t€ terrenit para punimeve ndértimore.

Hidrogjeologjike - Sipas Planit Zhvillimor Komunal, nj¢ nga sfidat mjedisore t€ komunés
ésht€ ndotja e ujérave sipérfaqésore g€ rrjedhin pérmes lumenjve Lepenc dhe Nerodime, pér
shkak té derdhjes s€ ujérave t€ zeza pa trajtim dhe kontaminimit t€ brigjeve me mbetje t€ asbest-
cimentos. Né& zonén ku planifikohet impianti nuk ka identifikim t€ burimeve t€ médha ujore t&
nénshtruara ndotjes s€ rénd€, por duhet konsideruar ndikimi 1 atyre ujérave né territorin pérreth.
Kjo nénvizon nevojén pér masa precizive né menaxhimin e ujérave sipérfagésore dhe
parandalimin e ndotjes nga aktivitetet industriale.

Sizmologjike - Territori i komunés bén pjes€ n€ zonén me aktivitet sizmik t&€ konsiderueshém,
1 njohur si Zona e V-té e goditjes sizmike, me intensitete q€ arrijn€ deri n€ 7-8 gradé sipas
shkallés MSC. Kjo nénkupton se ndértimet e infrastrukturés industriale dhe objektet e
réndésishme duhet t€ projektohen dhe realizohen duke respektuar rregullat e ndértimit né zona
sizmike, me masa teknike g€ sigurojné stabilitetin e strukturave dhe siguriné e personelit dhe
pajisjeve. Ky fakt &sht€ 1 rénd€sishém pér vlerésimin e rrjedhshém t€ riskut natyror dhe pér

parandalimin e démeve materiale dhe njerézore né raste t€ dridhjeve t€ mundshme t& tokés.
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4.5.T¢é dhénat pér burimin e furnizimit me ujé

Pér realizimin dhe operimin e projektit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit té
forté, furnizimi me ujé nuk do té b&het nga rrjeti publik 1 ujésjellésit. Uji 1 nevojshém do té

sigurohet pérmes cisternave. Sipas lokacionit, né zonén pérreth kalon Lumi Lepenc, i cili

ndodhet né distancé rreth 338.98 m nga kufiri 1 parcelés ku

Figura 8. Distanca e projektit nga lumi Lepenc

4.6.Paragqitja e karakteristikave klimatike me tregues té pérshtatshém meterologjik

Zona ku é&shté planifikuar zbatimi i projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér
pérpunimin, thérrmimin dhe seperimin e shkémbinjve té fort karakterizohet nga njé klimé e
ndryshueshme mesdhetare, ¢ ndikuar nga faktor€ lokalé gjeografiké dhe relievi pérreth.

Dimrat jané relativisht té ashpér, me temperatura minimale q¢ l€vizin nga rreth —10°C deri né
5°C, ndérsa verat jané té nxehta, me temperatura maksimale qé mund té arrijn€ deri né€ 40°C.
Regjimi termik ndikohet ndjeshém nga Lugina e Vardarit, e cila sjell kushte mé té buta
klimatike gjaté dimrit, me reshje t€ kufizuara t€ borés, si dhe nga Gryka e Kacanikut, e cila
ushtron ndikim mé té theksuar kontinental gjaté periudhés verore, duke rritur temperaturat dhe
thatésin€. Zona karakterizohet nga reshje té pakta atmosferike, me njé mesatare vjetore rreth
500 mm/m?, cka e bén zonén relativisht té thaté. Kjo karakteristiké klimatike &shté e favorshme
pér funksionimin e impianteve t€ pérpunimit t€ materialeve minerale, pasi redukton rrezikun e

ndérprerjeve operacionale pér shkak té reshjeve intensive. Lagéshtia mesatare relative e ajrit
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sillet rreth 65%, me vlera minimale rreth 51% dhe maksimale deri né 87%, né varési té stinés.
Kéto kushte ndikojné né pérhapjen e pluhurit gjaté fazés s€ operimit, ndaj parashikohen masa
teknike pér kontrollin e tij. Drejtimi dominues i erés né zoné €shté veri—jug, ndérsa shpejtésia
e erés vlerésohet si e ulét deri mesatare dhe nuk paraget rrezik pér stabilitetin e impiantit apo
sigurin€ e punimeve. N¢ térési, karakteristikat klimatike t€ zon€s konsiderohen té pérshtatshme
pér realizimin dhe funksionimin e projektit t€ propozuar. Kushtet meteorologjike nuk paragesin
kufizime té konsiderueshme pér operimin e impiantit, ndérsa ndikimet klimatike menaxhohen
né ményré efektive pérmes masave teknike dhe organizative t€ planifikuara.

4.7.Karakteristikat natyrore

Zona ku planifikohet ndértimi dhe operimi i impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe
separimin e shkémbinjve t€ fort gjendet né€ territorin ¢ Komunés s€¢ Hanit té Elezit, e cila
karakterizohet nga njé mjedis 1 pérzjeré natyror me elemente té kodrave, pyjeve dhe
formacioneve shkémbore. Territori €sht€ pjesé e rajonit juglindor té€ Kosovés, afér kufirit me
Magedoniné e Veriut, dhe pérfshin hapésira me reliev té ndjeshém kodiresh dhe pjerrési, si dhe
zona té hapura tokésore. Territori dominon me reliev kodrinor dert malor, ku pjerrésité dhe
ndryshimet e larta t€ lartésisé ndikojné n€ ményrén e shpérndarjes sé ujérave sipérfaqésore dhe
né formimin e shtresave tokésore. Ky reliev krijon njé konfigurim natyror q€ pérbén sfidé€ pér
ndérhyrje ndértimore, por gjithashtu &shté karakteristiké pér zonat pérpunuese industriale qé
kérkojné hapésira t€ médha operimi. N¢€ aférsi t€ zonés kalon lumi i njohur Lepenc, i cili €shté
njé¢ nga pérroité kryesoré té zonés dhe pérbén njé element natyror té réndésishém
hidrogjeologjik. Ky lumi dhe deggét e tij kontribuojné né sistemin hidrik té rajonit dhe ndikojné
né€ karakteristikat e burimeve ujore. Ndérkohé, problemi i ndotjes s€ ujérave, sidomos
népérmjet ujérave t&€ zeza té patrajtuara, éshté identifikuar si njé faktor qé kérkon vémendje té
vazhdueshme mjedisore nga institucionet lokale. Profesionalisht, zona pérreth nuk &shté e
shpallur si rezervat natyrore ose zon€ me status t€ mbrojtur, por pérmban ekosisteme té lidhura
me pyjet dhe tokat malore té Kosovés, té cilat hostojné lloje t€ ndryshme bimore dhe shtazore
qé€ jané tipike pér kuadrat kodrinor-malor. Pér shkak té shkallés s€ ndérhyrjeve industriale dhe
njerézore, kéto ekosisteme jané€ béré t€ ndikuara nga aktivitetet e shumta té exploitimit, por
mbeten t€ réndésishme pér gjendjen e pérgjithshme natyrore té rajonit. Plani Zhvillimor dhe
vler€simet mjedisore identifikojné se degradimi i mjedisit, pérfshiré ndotjen e ajrit, ujit dhe
tokés, éshté pjes€ e sfidave natyrore dhe antropogjene té zonés. Kéto ndikime jané rezultat 1
aktiviteteve industriale ekzistuese, pérfshiré fabrikat dhe deponité e mbetjeve, té cilat kané

ndryshuar né ményré t& dukshme karakterin natyror té peizazhit.
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NE pérgjithési, karakteristikat natyrore t€ zonés jan€ njé kombinim i elementeve té relievit
kodrinor-malor, rrjedhave ujore si Lepenci, dhe komuniteteve té vegjetacionit tipiké pér zonat
malore té€ Kosovés, té gjitha té ndikuara nga ndérhyrje t€ shumta njerézore qé kérkojné

menaxhim t€ kujdesshém mjedisor me qéllim ruajtjen e stabilitetit natyror té territorit.

4.8.Karakteristikat themelore té peizazhit

Peizazhi n€ zonén ku planifikohet ndértimi dhe operimi 1 impiantit pér pérpunimin, thérrmimin
dhe seperimin e shkémbinjve té fort karakterizohet nga njé ndérthurje e elementeve natyrore
dhe atyre té transformuara nga aktivitetet njerézore. Ky peizazh reflekton karakteristikat tipike
t€ mjedisit n€ Komunén e Hanit té Elezit, ku ndérveprojné relievi, vegetacioni dhe ndérhyrjet
industriale.

Relievi dhe struktura vizuale - Zona éshté kryesisht kodrinore dhe pjerrésore, me formacione
té relievit qé krijojn€ 1énd€ panoramike me figura natyrore dhe né té njéjtén kohé me segmente
té prekura nga aktivitete industriale t€ méparshme. P&r nga pamja, peizazhi prezantohet si njé
vijé kontinue e gjelbérimit natyror me zona té€ hapura tokésore dhe shtresa té shkémbinjve né
sipérfage.

Harmonia natyrore dhe identiteti i zones - Pavarésisht ndérhyrjeve, peizazhi ruan elemente
kryesore natyrore si mbulesa bimore, shkurre dhe pjerrési natyrale qé krijojné njé mjedis 1
karakterizuar nga kontrasti midis natyrés dhe aktivitetit njerézor. Relievi dhe vegetacioni
kontribuojné né krijimin e nj€ strukture vizuale ku elementet natyrore jan€ dominante, por
komponentét industrial€ jan€ t€ dukshém né€ disa segmente té territorit.

Vlerésimi i ndikimit vizual té projektit - Vendosja e impiantit do té krijojé njé element té ri
né peizazh, por duke gené se zona &shté tashmé e karakterizuar nga aktivitete té ngjashme
industriale dhe ndérhyrje né reliev, impakti vizual pritet t€ jeté i kufizuar dhe 1 integrueshém.
Pér mé tepér, masat e planifikuara pér rehabilitim té zonave t€ punés dhe menaxhim té
materialeve do t€ ndihmojné né njé integrim mé té€ miré t€ impiantit né peizazh, duke
minimizuar efektet negative estetikisht.

NE pérgjithési, peizazhi 1 zonés €shté 1 shuméllojshém, kombinon elemente natyrore me ato té
veprimtarisé industriale dhe nuk paraqet karakteristika t€ jashtézakonshme natyrore qé
kérkojn€ mbrojtje t& vecanté, por kérkon menaxhim té kujdesshém pér té ruajtur balansin midis
zhvillimit dhe vizualitetit natyror.

4.9.0bjektet ¢ mbrojtura té trashégimis¢ kulturore dhe historike

NE zonén ku éshté planifikuar zbatimi i projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér

pérpunimin, thérrmimin dhe seperimin e shkémbinjve té fort, nuk jan€ identifikuar objekte té
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mbrojtura té trashégimisé kulturore dhe historike brenda parcelave té projektit apo né aférsi té
drejtpérdrejté té tyre. Bazuar né analiz€n hapésinore té paraqitur né planimetri dhe matjet e
realizuara né€ terren, objekti mé i afért me vleré kulturore dhe fetare €shté¢ Xhamia e fshatit
Secishté, e cila ndodhet né nj€ distancé prej rreth 800 m nga kufiri i lokacionit té projektit. Kjo
distancé konsiderohet e mjaftueshme pér té€ siguruar ndarje hapésinore dhe funksionale
ndérmjet aktivitetit t&€ propozuar industrial dhe objektit té trashégimis¢ fetare.

Duke marré parasysh distancén relativisht t€ madhe nga objekti fetar, faktin q€ aktiviteti
zhvillohet n€ nj€ zoné q¢€ éshté i lejuar lloji 1 njé veprimtarie té tillé, mungesén e gérmimeve té
thella dhe ndérhyrjeve q€¢ mund té prekin shtresa arkeologjike, nuk priten ndikime té

drejtpérdrejta apo indirekte n€ integritetin, funksionimin apo vlerat kulturore dhe historike té

Xhamisé sé€ fshatit Secishté apo t& ndonj€ objekti tjetér me réndési kulturore né zoné.

‘\" ~' ~ 23 y » v "v.

Figura 9.Distanca nga Xhamia

4.10. Té dhénat pér popullsiné dhe karakteristikat demografike

Zhvillimi demografik &shté njé fushé mjaft komplekse dhe me réndési té€ vecanté pér planifikim
dhe zhvillimin e pérgjithshém té njé vendi. N& pérgjithési 1 téré planifikimi pér njé zhvillim té
géndrueshém béhet pér njerézit dhe krijimin e kushteve mé t€ mira té jetes€s s€ tyre né vendin
ku ata jetojné. Analiza e faktoréve bazé t€ zhvillimit demografik &shté njé kusht i
domosdoshém né procesin e planifikimit. Bazuar n€ rrjedhén e zhvillimit t€ komponentéve té
zhvillimit demografik mé realisht mund té planifikohen kérkesat dhe nevojat e shoqérisé pér té
tashmen dhe t€ ardhmen. T€ dhénat pér numrin e popullsisé kryesisht i japin regjistrimet e
popullsisé. Pér periudhén kohore 1948 — 1981 jané t€ dhénat pér numrin e popullsisé sé
komunés s€ Hanit té Elezit sipas regjistrimeve té popullsis€. Gjithashtu jané shfrytézuar té
dhénat e regjistrimit 1991 g€ €shté vlerésim pér faktin se n€ até kohé nuk kishte pasur regjistrim
t€ popullsis€, por megjithaté konsiderohen si relativisht té sakta. Né Komunén e Hanit té Elezit

jetonin 9,403 banor€ sipas regjistrimit 20115. Q€ nga viti 1948 e derimé 2011, Komuna e Hanit
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té Elezit ka pasur njé rritje t€ vazhdueshme té popullsisé. N¢& vitin 1948 Hani i Elezit kishte
3,321 banoré, qé do té thoté se pér kété periudhé kohore 63 vjegare, numri i popullsisé ishte
rritur pothuajse trefish. Ky trend 1 rritjes ka vazhduar edhe deri né vitin 2022. Pér shkak se
PZHK HiE 2010-2025 nuk ishte miratuar ende né€ até kohé&, ASK e konsideroi popullsiné e
Komunés s¢ Hanit té Elezit si rurale. Dendésia e popullsisé ishte 121 banoré/ km2. Sipas
Regjistrimit té popullsis€ 2011, komuna e Hanit té Elezit numéronte 9,403 banoré, gjegjésisht
rreth 0.54% té popullsisé sé Kosovés. Sipas regjistrimit té njéjté zona urbane kishte 3,787
banoré ose 37.5% té€ popullsisé komunale qé €shté péraférsisht sa mesatarja e Kosovés prej
38%. Me kété rast duhet pasur parasysh se ky numér i banoréve té zonés urbane pérfshin zonén
kadastrale t& Hanit t€ Elezit dhe pjesé té zonave kadastrale té€ Secishtes, Dimcés, Paldenicés,
Rezhancés e Pustenikut (shih Aneksin 2). Pérve¢ numrit t€ banoréve rezident, vlerésohet se
ishin 791 persona nga Hani i Elezit t€ cilét jetonin jashté Kosovés9. Ndérsa, sipas Regjistrimit
té popullsisé 2024, komuna numéron 8,533 banoré rezident qé€ né krahasim me numrin nga ai
1 vitit 2011 ka zvogélim pér rreth 9.25 %, q€ éshté mé 1 larté né€ krahasim me até té nivelit té
vendit prej 8.87%. Zvogélimi i numrit té banoréve paraget njé tregues qé€ banorét e komunés
s€ Hanit té Elezit ashtu si né€ té€ gjitha komunat tjera t&€ Kosovés po migrojné€ si brenda vendit
ashtu edhe jashté pér njé jet€ mé t&€ mir€ sociale e ekonomike. Dendésia e popullsisé €shté 103
b/km?, q€ &shté mé e ulét se ajo e nivelit t&€ Kosovés - 146.9 b/km?.

4.11. Té dhénat pér objektet ekzistuese

N¢ aférsi t€ lokacionit ku €shté planifikuar ndértimi dhe operimi i impiantit pér pérpunimin,
thérrmimin dhe separimin e shkémbinjve t€ fort, jané identifikuar disa objekte dhe veprimtari
ekzistuese, t€ cilat jané marré parasysh né vlerésimin hapésinor dhe mjedisor t&é projektit.
Bazuar né analizén e distancave dhe planimetriné pérkatése, veprimtaria mé e afért ekzistuese
&shté njé aktivitet i ngjashém industrial, i cili ndodhet né njé distancé prej rreth 248 m nga
kufiri i parcelés s€ projektit. Prania e késaj veprimtarie tregon se zona &shté tashmé e destinuar
dhe e adaptuar pér aktivitete industriale, cka e bén lokacionin t€ pérshtatshém pér realizimin e
projektit t&€ propozuar. Objektet e tjera t€ identifikuara n€ zonén mé t€ gjeré pérreth jané:
o Luxor Casino & Hotel, i cili ndodhet n€ njé distanc€ prej rreth 699 m nga lokacioni i
projektit;
o Palma Shped Shpedicion, i cili ndodhet né njé distancé prej rreth 816 m nga lokacioni
1 projektit.
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Figura 10. Distanca me biznese tjera

4.12. Né Zonat me vlera té vecanta shkencore, arkeologjike dhe mjedisore né

hapésirén e projektit

Bazuar né€ analizén e dokumentacionit planifikues né fuqi, gjendjen ekzistuese né terren, si dhe
t€ dhénat né dispozicion pér zonén ku &éshté planifikuar ndértimi dhe operimi 1 impiantit pér
pé€rpunimin, thérrmimin dhe separimin e shkémbinjve té fort, n€ hapésirén e projektit dhe né
aférsi té drejtpérdrejté té€ saj nuk jané€ identifikuar zona me vlera t€ vecanta shkencore, vende
arkeologjike té regjistruara, apo zona vecanérisht t€ ndjeshme mjedisore qé do té€ mund té
ndikoheshin nga realizimi i projektit. N& kufijté e parcelés s€ projektit nuk evidentohet prania
e rezervateve natyrore ose zonave té mbrojtura sipas legjislacionit né fuqi, zonave té€ mbrojtura
té biodiversitetit apo korridoreve ekologjike té pércaktuara, zonave me ndjeshméri té larté
ekologjike, zonave té dedikuara pér kérkime shkencore ose pérdorime té veganta akademike.

Zona ku propozohet projekti karakterizohet nga pérdorim ekzistues dhei méhershém industrial,
me ndérhyrje antropogjene t&€ dukshme, cka e zvogélon ndjeshmériné mjedisore téterritorit dhe

e bén até té pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarive té tilla. Sa 1 pérket trashégimisé
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arkeologjike, n€ lokacionin e projektit dherreth tij nuk jané t€ njohura apo té regjistruara vende
arkeologjike apo objekte me vlera historike dhe kulturore. Megjithaté, gjaté fazes s€ ndértimit
dhe punimeve tokésore, do té respektohen plotésisht procedurat ligjore né fuqi dhe, né rast té
zbulimeve té€ rastésishme té ndonjé elementi me vlera arkeologjike apo kulturore, punimet do
t€ ndérpriten menjéheré dhe do té njoftohen institucionet kompetente pér veprime té€ métejme.
Realizimi 1 projektit nuk pritet t€ keté ndikime negative né zona me vlera té vecanta shkencore,
arkeologjike apo mjedisore, dhe konsiderohet 1 pranueshém nga ky aspekt, me kusht zbatimin

e ploté t€ masave ligjore dhe procedurale té parapara.

5. GJENDJAAKTUALE E FAKTOREVE MJEDISOR

5.1.Raport pér gjendjen aktuale té faktoréve mjedisor

Gjendja aktuale e faktoréve mjedisor né territorin e Komunés s€ Hanit t€ Elezit karakterizohet
nga shkallé¢ e lart€¢ e presioneve mjedisore, vecanérisht né zonén urbane dhe vendbanimet
pérreth lumit Lepenc. Sipas Planit Zhvillimor Komunal t€ Hanit t& Elezit 2025-2033, kjo zoné
konsiderohet ndér pikat mé t&€ ndotura né Kosové, sidomos sa i pérket ndotjes s€ ajrit.
Degradimi i mjedisit - Problemet kryesore mjedisore t€ identifikuara pérfshijné ndotjen e ajrit,
ndotjen e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, ndotjen e tokés nga deponité ilegale té
mbeturinave, démtimin e peizazhit nga aktivitetet e guréthyesve, degradimin e pyjeve pérmes
prerjeve ilegale, si dhe humbjen e tokés bujqésore pér shkak t& ndértimeve t€ paligjshme.
Gjithashtu, brigjet e lumit Lepenc jané kontaminuar pér vite me radh€ nga mbetjet e asbest-
¢imentos dhe mbeturinat e ngurta.

Megjithése ekzistojné t€ dhéna formale pér disa komponenté mjedisoré, mungojné studime
gjithépérfshirése profesionale pér pércaktimin e sakté t€ nivelit t€ ndotjes sé€ ajrit, ujit dhe tokés
né territorin e komunés. Kjo situat€ e bén t€ véshtiré vlerésimin preciz t€ gjendjes reale
mjedisore, megjithaté ndotja e ajrit mbetet evidente dhe e dukshme né terren.

Ndotja e ajrit - Ndotja e ajrit n€¢ Han t€ Elezit lidhet kryesisht me aktivitetet industriale,
vecanérisht me Fabrikén e Prodhimit t¢ Cimentos “Sharrcem”, e cila mbetet burimi kryesor i
ndotjes, pavarésisht investimeve pér pérmirésim t& teknologjisé prodhuese. Pérve¢ Sharrcem-
it, kontribues té tjer€ n€ ndotjen e ajrit jané aktivitetet e guréthyesve, trafiku i rénduar né
autoudhén R6 dhe rrugén nacionale N2, si dhe djegia e biomasés pér ngrohje.

Té dhénat e monitorimit tregojné se edhe pse mesataret vjetore t€ disa ndotésve jané brenda

kufijve t€ lejuar, vazhdojné t€ regjistrohen tejkalime, vecanérisht pér PM10, NOx dhe ozonin.
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Ndotja me pluhur ésht€ e dukshme dhe e vazhdueshme, duke ndikuar drejtpérdrejt né cilésiné
e jet€s s€ banoréve.

Ndotja e ujit - Burimi kryesor i ndotjes sé ujérave né komuné jané ujérat e zeza t€ patrajtuara,
si pasojé e sistemit t€ papérfunduar t€ kanalizimit. Ké&to ujéra shkarkohen drejtpérdrejt né
lumenjt€ Lepenc dhe Nerodime, duke ndikuar negativisht né cilésiné e ujit dhe ekosistemet
ujore. Ndotja e ujit pérforcohet edhe nga mbetjet industriale t€¢ méhershme, pérfshiré mbetjet e
asbest-cimentos pérgjaté bregut t€ Lepencit, t€ cilat, pavar€sisht ndérhyrjeve pér pastrim, jané
ende t€ pranishme né disa zona.

Ndotja e tokés - Ndotja e tokés né komuné lidhet kryesisht me deponité ilegale t€ mbeturinave
shtépiake dhe mbetjeve t€ ndértimit, t€ cilat jané t€ shpérndara pérgjaté rrugéve dhe n€ zona
periferike. Ké&to deponi shkaktojné kontaminim t€ drejtpérdrejté t€ tokés, si dhe ndotje
sekondare t&€ ujérave sipérfagésore dhe néntokésore pé€rmes reshjeve. Njé formé tjetér e
degradimit t€ tokés &shté ndryshimi 1 destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore, si dhe
prerja ilegale e pyjeve.

Ndotja akustike - Nuk ekzistojné t€ dhéna t€ detajuara pér nivelin e ndotjes akustike né
komuné, por vler€sohet se zhurma &shté e pranishme pér shkak té trafikut intensiv n€ autoudhén
R6 dhe rrugén nacionale N2, si dhe aktiviteteve industriale dhe guréthyesve né territorin e
komunés.

Rreziget natyrore dhe fatkeqésité - Komuna e Hanit t€ Elezit ésht€¢ e ekspozuar ndaj
rrezigeve natyrore si vérshimet, rréshqitjet e dheut, erozioni, t€rmetet dhe zjarret. VErshimet
pérgjaté lumit Lepenc dhe pérroit t&€ Rezhancés kané shkaktuar déme té konsiderueshme né t&
kaluarén, vecanérisht né zonat urbane dhe tokat bujgésore. Erozioni éshté i1 pérhapur né njé
pjes€ t& madhe té territorit komunal, nd€rsa territori bén pjesé né zoné sizmike me intensitet 7—
8 gradé sipas shkallés MSC. Numiri i zjarreve, veganérisht atyre malore, &shté mbi mesataren e

Kosovés, pér shkak t€ karakterit malor t€ komunés dhe kapaciteteve t€ kufizuara pér ndérhyrje.
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6. PERSHKRIMI I ALTERNATIVAVE TE PROJEKTIT

6.1.Pérshkrimi i alternativave té realizueshme

Jané shqyrtuar disa alternativa t€ realizueshme pér prodhimin e energjisé elektrike nga burime
té ripértéritshme:

A. Ndértimi i sistemit solar fotovoltaik me integrim t€ sistemit t€ ruajtjes s€ energjis€é né

lokacionin e propozuar.

B. Ndértimi i sistemit solar pa sistem t€ ruajtjes s€ energjisé.

C. Zhvendosja e projektit n€ njé lokacion tjetér me karakteristika t€ ngjashme.
Alternativa kryesore e analizuar ésht€ ndértimi i njé sistemi solar fotovoltaik me kapacitet té
instaluar 90 MW, i kombinuar me sistem t€ ruajtjes s€ energjis€ prej 30 MWh né lokacionin e
propozuar. Si alternativa té tjera jané shqyrtuar ndértimi i sistemit pa bateri dhe zhvendosja e
projektit né lokacione alternative. T€ gjitha alternativat jané vlerésuar nga aspekti teknik,
mjedisor, ekonomik dhe funksional.

Alternativa (a) &shté vlerésuar si mé e pérshtatshme teknikisht dhe mjedisorisht.

6.2. Arsyet kryesore pér zgjedhjen e alternativés sé propozuar

Alternativa e pérzgjedhur vlerésohet si mé e pérshtatshme, pasi ofron balancén mé t&€ miré
ndérmjet funksionalitetit teknik, ndikimit t€ kontrolluar mjedisor dhe kostos ekonomike.
Lokacioni 1 propozuar ka kushte t€ pérshtatshme pér két€ lloj aktiviteti, &shté 1 aksesueshém
nga infrastruktura rrugore ekzistuese dhe ndodhet larg zonave t€ banuara. Po ashtu, alternativa
e zgjedhur shmang nevojén pér ndérhyrje t€ reja n€ zona t€ paprekura dhe mundéson zhvillimin

e aktivitetit industrial n€ ményré t€ kontrolluar dhe t&€ géndrueshme.

6.3.Vendndodhja ose rruga

Vendndodhja e projektit né Seqishté, Komuna e Hanit té Elezit, vler€sohet si e pérshtatshme
pér shkak té€ karakteristikave gjeologjike, distancés nga zonat e banuara dhe qasjes né

infrastrukturén ekzistuese rrugore..

6.4.Ndikimet né mjedis dhe shéndetin e njeriut

Gjaté fazes sé€ ndértimit priten ndikime té pérkohshme si pluhur, zhurmé dhe 1€vizje e mjeteve
té rénda. Kéto ndikime jané t& kufizuara né kohé dhe hapésiré dhe do t€ menaxhohen pérmes
masave parandaluese. Gjaté fazés s€ operimit, ndikimet né mjedis dhe shéndetin e njeriut jané
t€ kontrollueshme dhe mbahen brenda kufijve té lejuar, pasi procesi €shté mekanik, pa
pérdorim t& substancave kimike t& rrezikshme dhe pa gjenerim té€ ujérave té ndotura

teknologjike.
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6.5.Proceset dhe teknologjia e prodhimit

Procesi i prodhimit n€ impiantin pér pé€rpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit té forté
bazohet né teknologji mekanike, pa pérdorim t€ proceseve kimike apo djegies. Lénda e par€,
guri 1 forté, pranohet n€ impiant dhe futet né linjén e pérpunimit pérmes bunkeréve té furnizimit
dhe ushqyesve mekaniké, té cilét sigurojné dozimin e kontrolluar t€ materialit.

N¢ fazén e paré realizohet thérrmimi primar, ku materiali reduktohet n€ dimensione mé té vogla
pérmes thérrmuesve industrialé. Materiali 1 thérrmuar kalon mé pas né sita vibruese, ku kryhet
klasifikimi sipas madhésisé s¢ grimcave. Fraksionet q€ nuk plotésojné kérkesat granulometrike
rikthehen né proces pér thérrmim té€ métejmeé.

N¢é fazén pasuese realizohet thérrmimi sekondar dhe, sipas nevojés, sitja finale, me qéllim
prodhimin e fraksioneve té ndryshme té€ agregateve ndértimore. Transporti i materialit ndérmjet
fazave t€ procesit kryhet pérmes transportuesve me rripa, té cilét sigurojné rrjedhé té
vazhdueshme dhe té kontrolluar.

Gjaté gjithé procesit teknologjik zbatohen masa pér kontrollin e pluhurit, kryesisht pé&rmes
spérkatjes me ujé né pikat kritike té pérpunimit. Procesi nuk gjeneron ujéra té ndotura
teknologjike dhe nuk prodhon emetime ndotése nga djegia.

Teknologjia e zgjedhur siguron prodhim efikas, cilési té géndrueshme té produkteve dhe
ndikime mjedisore t€ menaxhueshme, duke e béré projektin té pérshtatshém pér funksionim

afatgjaté né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet mjedisore.

6.6. Metodat e punés gjaté zbatimit dhe funksionimit

Punimet realizohen me makineri dhe pajisje industriale standarde, duke respektuar masat e
siguris€ dhe mbrojtjes s¢ mjedisit. Gjaté funksionimit, impianti do té operohet n€¢ ményré té
organizuar, me mirémbajtje t€ rregullt dhe kontroll teknik té pajisjeve.

6.7.Plani i lokacionit

Plani i lokacionit pérfshin organizimin funksional t€ impiantit, zonat e pérpunimit, rrugét e
brendshme, trafostacionin dhe hapésirat ndihmése.

6.8.Llojin dhe pérzgjedhjen e materialeve pér realizimin e projektit

Pér realizimin e projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin
dhe separimin e gurit té forté do té pérdoren materiale ndértimore dhe industriale standarde, té
pérzgjedhura né pérputhje me kérkesat teknike, siguriné né puné dhe mbrojtjen e mjedisit.

Materialet kryesore pérfshijné konstruksione celiku dhe beton té armuar pér bazamentet e

pajisjeve dhe infrastrukturén mbéshtetése, té cilat sigurojné stabilitet dhe qéndrueshméri té
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impiantit. P& ndértimin e rrugéve t€ brendshme dhe sipérfageve funksionale do té pérdoren
materiale inerte dhe agregate té pérshtatshme.

Pajisjet teknologjike, si thérrmuesit, sitat vibruese, transportuesit me tripa dhe sistemi i
automatizimit, jané t€ prodhuara nga materiale rezistente ndaj konsumit dhe té certifikuara pér
pérdorim industrial. Materialet ndihmése, pérfshiré elementet elektrike dhe instalimet teknike,
pérzgjidhen sipas standardeve pérkatése dhe kérkesave ligjore.

Pérzgjedhja e materialeve &shté béré me qéllim t€ sigurimit t€ jetégjatésis€é s€ impiantit,
funksionimit té sigurt dhe minimizimit t€ ndikimeve mjedisore gjaté ndértimit dhe operimit t&
projektit.

6.9.Afati kohor pér ekzekutimin dhe pérfundimin e funksionimit té projektit sipas

legjislacionit
Faza e ndértimit parashihet té realizohet brenda njé periudhe prej 3—6 muaj, duke pérfshiré
punimet pérgatitore, ndértimin e infrastrukturés dhe instalimin e pajisjeve teknologjike.
Pas pérfundimit t&€ ndértimit dhe testimit té pajisjeve, projekti kalon né fazén e operimit, e cila
éshté planifikuar té zgjasé afatgjaté, né pérputhje me vlefshmériné e lejeve mjedisore dhe
ndértimore, si dhe me kushtet e pércaktuara né to. Funksionimi i impiantit do t&€ vazhdojé pér
aq kohé sa plotésohen kérkesat ligjore, teknike dhe mjedisore

6.10. Madhésia e lokacionit ose objektit

Madhésia e lokacionit éshté e pérshtatshme pér vendosjen e impiantit dhe infrastrukturés
pércjellése, pa zgjerime té panevojshme. Siperfaqgja ne te cilén do te shtrihet impiante eshte

19385 m?.

6.11. Véllimi i prodhimit

VEllimi 1 prodhimit t€ impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin e gurit té forté shté
pércaktuar né pérputhje me kapacitetin teknik té pajisjeve té instaluara dhe organizimin e
punés. Impianti €shté projektuar t€ funksionojé me kapacitet maksimal prej rreth 600-750

ton/oré, né varési té karakteristikave t€ materialit hyrés dhe kushteve operative..

6.12. Kontrolli i ndotjes

Jané parashikuar masa pér kontrollin e pluhurit, zhurmés dhe ndikimeve té tjera mjedisore.

6.13. Trajtimin e mbeturinave

Nuk parashihet trajtim i mbeturinave né€ lokacion. Mbeturinat komunale merren nga kompania

e kontraktuar nga Komuna.
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6.14. Infrastruktura rrugore dhe gasja

Qasja realizohet pérmes infrastrukturés ekzistuese rrugore, e cila €shté e zhvilluar dhe e
mjaftueshme.

6.15. Pérgjegjésia_ dhe procedurat pér menaxhimin e mjedisit

Zbatuesi 1 projektit éshté pérgjegjés pér respektimin e té€ gjitha kérkesave mjedisore, zbatimin

e masave parandaluese dhe raportimin ndaj autoriteteve kompetente.

6.16. Trajnimi

Personeli do té trajnohet pér pérdorimin e pajisjeve, siguriné n€ puné dhe mbrojtjen e mjedisit.
6.17. Monitorimi
Monitorimi 1 parametrave mjedisoré do té€ realizohet periodikisht, sipas kérkesave ligjore.

6.18. Planet pér situata emergjente

Jané parashikuar procedura pér reagim né raste emergjente, pérfshiré zjarrin dhe ndaljen e
pajisjeve.

6.19. Demolimi dhe rehabilitimi

N¢é pérfundim té jetés operative, pajisjet do t€ ¢montohen dhe lokacioni do té€ rehabilitohet,
duke rikthyer zonén né gjendje t&€ perafért me até para realizimit té projektit.

6.20. Plani pér menaxhimin e mjedisit

Plani pérfshin masa parandaluese, monitoruese dhe korrektuese pér té€ gjitha fazat e projektit,
me gé€llim minimizimin e ndikimeve negative.

6.21. Pérshkrimi i alternativés pa veprim

Alternativa pa veprim nénkupton mosrealizimin e projektit, pa ndikime t€ reja mjedisore, por

edhe pa pérfitime ekonomike dhe sociale.
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7. PERSHKRIMI I NDIKIMIT TE PROJEKTIT NE MJEDIS

Identifikimi dhe pérshkrimi i ndikimeve né mjedis pérfshin analizimin e ményrés se si
aktivitetet e planifikuara né kuadér t€ projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér
pé€rpunimin, thérrmimin dhe separimin e shkémbinjve té fort t€ kompanisé “Guri i Bekuar”
SH.PK. ndikojné né komponentét kryesoré mjedisoré. Ky kapitull paraget njé vlerésim té
detajuar t€ ndikimeve t€ mundshme q€ mund t&€ shfagen gjaté fazés s€ ndértimit, operimit.
Analiza e Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis &shté realizuar duke u bazuar né dokumentacionin
teknik t€ projektit, karakteristikat fizike dhe mjedisore t€ lokacionit, si dhe né€ gjendjen
ekzistuese t€ zonés ku planifikohet t&€ zbatohet projekti. Vlerésimi €shté kryer n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe praktikat e mira t€ projekteve industriale pér pérpunimin e
materialeve minerale. Ndikimet e projektit jan€ analizuar né raport me tre aspekte kryesore t&
mjedisit:

o aspektet fizike dhe kimike, t€ cilat pérfshijné ndikimet né ajér, toké, uj€, zhurmé, reliev
dhe pérdorimin e burimeve natyrore, si dhe ndryshimet fizike t€ terrenit gjaté fazés sé
ndértimit dhe operimit;

e aspektet biologjike dhe ekologjike, qé lidhen me ndikimet e mundshme né floré, fauné
dhe biodiversitetin lokal, duke marré parasysh karakterin e zonés dhe mungesén e
habitateve t€ mbrojtura né af€rsi t€ drejtpérdrejté;

e aspektet socio-ekonomike, t€ cilat pérfshijné ndikimet né komunitetin lokal,
vendbanimet, punésimin, siguriné dhe zhvillimin ekonomik t& zonés.

Duke gené se impianti do t€ funksionon kryesisht pérmes proceseve mekanike dhe nuk pérfshin
procese djegieje apo pérdorim t& substancave kimike t€ rrezikshme, ndikimet mjedisore gjaté
fazés s¢ operimit vlerésohen si té kontrollueshme dhe brenda kufijve t€ pranueshém. Projekti
nuk gjeneron ujéra t€ ndotura teknologjike dhe emetimet né€ ajér dhe zhurmé menaxhohen
pérmes masave teknike dhe organizative. Ndikimet kryesore pritet t€ shfagen gjaté fazés sé
ndértimit dhe jané t& pérkohshme, té lokalizuara dhe t€ menaxhueshme. Q&llimi kryesor i kétij
vlerésimi €shté t€ sigurojé qé€ projekti té€ realizohet né pérputhje me parimet e zhvillimit té
géndrueshém, duke mbrojtur mjedisin dhe shéndetin e njeriut, si dhe duke garantuar zhvillim
t€ kontrolluar t& aktivitetit industrial.

7.1.Ndikimet né€ ajér gjaté fazés s¢ ndértimit, operimit dhe Demolimit

Gjaté ndértimit dhe operimit t€ impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe seperimin e
shkémbinjve t€ fort t€ kompanis€ “Guri 1 Bekuar” SH.P.K., priten ndikime né cilésiné e ajrit qé

lidhen drejtpérdrejt me punimet ndértimore dhe proceset mekanike té€ funksionimit t€ impiantit.
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N¢ fazén e ndértimit, pérgatitja e terrenit, gé€rmimet, nivelimi dhe garkullimi i1 makinerive té
rénda mund t€ shkaktojné ngritje t€ pérkohshme t€ pluhurit n€ ajér. Pluhuri pérbéhet kryesisht
nga grimca t€ pezulluara PMio dhe PM..s dhe shfaqget kryesisht gjaté€ periudhave té thata. Po
ashtu gjaté qarkullimit témakinave lirohen emetime té zankonshme djegie CO2, NOy, CO dhe
hidrokarbure. Kéto ndikim jané t€ kufizuar n€ zonén e punimeve, zgjat vetém gjaté fazés
ndértimore dhe pushon pas pérfundimit t€ saj.

N¢ fazén e operimit, burimi kryesor 1 ndikimit né ajér éshté pluhuri i krijuar gjaté thérrmimit,

sitjes, ngarkimit dhe lévizjes sé shkémbinjéve té forte brenda impiantit. Po ashtu, mjetet dhe

pajisjet q€ pérdorin karburant gjenerojné emetime té zakonshme nga djegia, si CO2, NOy, CO

dhe hidrokarbure. K&to emetime jané t€ natyrés lokale, kontrollohen pé&rmes masave teknike

dhe nuk pritet t€ shkaktojné pérkeqésim té ndjeshém té cilésis€é s€ ajrit jashté zonés sé

impiantit.

Gjaté fazés s€ demolimit ose ¢montimit t&é pajisjeve, ndikimet né€ ajér lidhen me pluhurin e

krijuar nga ¢montimi i strukturave dhe 1€vizja e mjeteve mekanike. Kéto ndikime jané t&

pérkohshme dhe do té€ menaxhohen pérmes masave té ngjashme me fazén e ndértimit, duke

pérfshiré lagien e sipérfageve dhe organizimin e kontrolluar t€ punimeve.

7.2. Ndikimet né toké gjaté fazés s¢ ndértimit, operimit dhe Demolimit

Gjaté fazés sé ndértimit, ndikimet né€ toké lidhen kryesisht me punimet pérgatitore t& terrenit,
nivelimin e sipérfageve dhe ndértimin e infrastrukturés s€ brendshme. Kéto aktivitete mund té
shkaktojné ndryshime t& pérkohshme né strukturén e tokés, ngjeshje t€ saj nga qarkullimi i
makinerive dhe rrezik t€ kufizuar pér erozion né€ zonat e ekspozuara. Ndikimet menaxhohen
pérmes organizimit t€ punimeve dhe stabilizimit t€ sipérfageve té prekura.

Gjaté fazés sé operimit, ndikimet né toké jan€ t€ kufizuara dhe lidhen kryesisht me
shfryt€zimin e sipérfages pér vendosjen e pajisjeve, qarkullimin e mjeteve dhe depozitimin e
pérkohshém t€ materialeve. Nuk parashikohet ndotje e tokés, pasi procesi teknologjik nuk
pérfshin pérdorim t€ substancave t€ rrezikshme dhe nuk gjeneron ujéra té€ ndotura teknologjike.
Rreziku 1 ndotjes s€ tokés nga karburantet dhe vajrat minimizohet pérmes ruajtjes dhe
mirémbajtjes sé€ kontrolluar t€ makinerive.

Gjaté fazés sé ¢cmontimit (demolimit), Gjaté fazés s€¢ demolimit ose ¢gmontimit t€ impiantit,
ndikimet né toké lidhen me 1évizjen e mjeteve té rénda dhe largimin e pajisjeve dhe strukturave.
Kéto ndikime jané t€ pérkohshme dhe pas pérfundimit t€ punimeve parashihet pastrimi dhe

rehabilitimi 1 sipérfages s€ shfrytézuar.
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NEé pérgjithési, ndikimet né toké gjaté t€ gjitha fazave t€ projektit vlerésohen si té kufizuara dhe
t€ menaxhueshme, me zbatimin e masave teknike dhe organizative pér mbrojtjen e tokés dhe
ruajtjen e stabilitetit t€ terrenit.

6.22. Ndikimet né ujé gjaté fazés sé ndértimit, operimit dhe Demolimit

Gjaté fazés sé ndértimit, ndikimet né€ ujé lidhen kryesisht me rrjedhjet sipérfagésore té
pérkohshme qé mund t€ krijohen si pasojé e reshjeve dhe punimeve pérgatitore t€ terrenit. Nuk
parashihet shkarkim i ujérave t& ndotura teknologjike. Rreziku i ndotjes s€ ujérave nga
karburantet ose vajrat e makinerive €shté 1 ulét dhe menaxhohet pérmes masave parandaluese
dhe organizimit t€ kontrolluar t€¢ punimeve.

Gjaté fazés sé operimit, projekti nuk gjeneron ujéra t€ ndotura teknologjike, pasi procesi i
pérpunimit t€ gurit t€ fort€¢ €sht€ mekanik dhe nuk pérfshin pérdorim t€ ujit n€ proces. Uji
pérdoret vetém pér kontrollin e pluhurit dhe pér nevoja ndihmése, pa shkarkim né mjedis. Si
rrjedhoj€, ndikimet n€ ujérat sipérfagésore dhe néntokésore vlerésohen si minimale.

Gjaté fazés sé ¢cmontimit (demolimit) t€ impiantit, ndikimet n€ ujé jané t&€ ngjashme me ato
té faz€s s€ ndértimit dhe lidhen kryesisht me rrjedhjet sipérfagésore t€ pérkohshme dhe 1évizjen
e mjeteve mekanike. Pas pérfundimit t€ punimeve parashihet pastrimi i1 lokacionit dhe
rehabilitimi 1 sipérfages.

Né pérfundim, ndikimet né ujé gjat€ t€ gjitha fazave t&€ projektit jané t€ kufizuara, té
pérkohshme dhe t&€ menaxhueshme, duke mos paraqitur rrezik t€ konsiderueshém pér burimet
ujore lokale.

7.4. Ndikimi né pejzazh gjaté fazés s¢ ndértimit, operimit dhe Demolimit

Gjaté fazés sé ndértimit, ndikimi né peizazh lidhet me punimet pérgatitore t& terrenit,
vendosjen e pajisjeve dhe ndértimin e infrastrukturés s€ brendshme. Kéto aktivitete sjellin
ndryshime t€ pérkohshme vizuale né zonén e projektit, pér shkak t€ pranis€¢ s€ makinerive,
materialeve ndértimore dhe ndérhyrjeve né relievin natyror. Ndikimi vlerésohet si lokal dhe i
pérkohshém.

Gjaté fazés sé operimit, prania e impiantit dhe strukturave teknologjike pérbén njé ndryshim
t€ pérhershém vizual n€ peizazh. Megjithat€, duke gené se projekti realizohet né zoné me
karakter industrial dhe me ndérhyrje ekzistuese, ndikimi né peizazh vlerésohet si i moderuar
dhe 1 pranueshém. Organizimi funksional i lokacionit dhe mirémbajtja e rregullt kontribuojné
né€ minimizimin e ndikimit vizual.

Gjaté fazés sé cmontimit (demolimit), t& impiantit, ndikimet né peizazh jané t€ pérkohshme

dhe t€ lidhura me l€vizjen e makinerive dhe ¢gmontimin e strukturave. Pas pérfundimit té késaj
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faze parashihet rehabilitimi i sipérfages, ¢ka do t€ kontribuojé né€ rikthimin e peizazhit né njé
gjendje mé t€ pérshtatshme dhe t€ integruar me mjedisin pérreth.
Ndikimet né peizazh gjaté gjithé ciklit jet€sor t€ projektit vlerésohen t&€ vogla, t€ pérkohshme

dhe plotésisht t& rikuperueshme, pa pasoja t€ géndrueshme né pamjen vizuale t€ zonés.

7.5.Ndikimi né floré dhe fauné gjaté fazés sé ndértimit, operimit dhe Demolimit

Gjaté fazés sé ndértimit, ndikimi né floré lidhet kryesisht me pastrimin e kufizuar té
sipérfages dhe ndérhyrjet né vegjetacionin ekzistues brenda lokacionit t& projektit. Ky ndikim
éshté lokal dhe i1 pérkohshém, duke gené se zona karakterizohet kryesisht nga vegjetacion i
zakonshém dhe jo i mbrojtur. Ndikimi né fauné gjat€ késaj faze lidhet me shqgetésimet e
pérkohshme t€ shkaktuara nga zhurma dhe prania e makinerive, t€ cilat mund t&€ largojné
pérkohésisht speciet e zakonshme nga zona e punimeve.

Gjaté fazés sé operimit, ndikimet né floré dhe fauné jané t€ kufizuara, pasi procesi teknologjik
zhvillohet né nj€ hapésiré t€ pércaktuar dhe nuk pérfshin ndérhyrje t€ vazhdueshme né habitatet
natyrore pérreth. Nuk parashihet démtim 1 habitateve t€ mbrojtura apo i specieve té rralla dhe
té rrezikuara. Aktiviteti 1 impiantit nuk krijon barriera t€ pakalueshme pér lévizjen e faunés
lokale.

Gjaté fazés sé ¢cmontimit (demolimit), ndikimet né floré dhe fauné€ jané t€ ngjashme me ato
t€ fazé€s s€ ndértimit dhe jané t€ pérkohshme. Pas pérfundimit t€ késaj faze parashihet
rehabilitimi 1 sipérfages s€ shfrytézuar, duke mundésuar rikthimin gradual t€ vegjetacionit dhe
pérdorimit natyror t& hapésirés.

N¢ pérfundim, ndikimet né floré dhe fauné gjaté té gjitha fazave t€ projektit vleré€sohen si té
kufizuara, lokale dhe té menaxhueshme, pa ndikime té konsiderueshme afatgjata né

biodiversitetin € zonés.

7.6.Ndikimi né nivelet e zhurmés gjaté fazés sé ndértimit, operimit dhe Demolimit

Gjaté fazés sé ndértimit, rritje e pérkohshme e niveleve t€ zhurmés pritet si pasojé e punimeve
ndértimore, pérdorimit t€ makinerive t€ rénda dhe qarkullimit t€ mjeteve transportuese. Kéto
zhurma jané t€ pérkohshme, t€ kufizuara né koh&€ dhe hapésiré, dhe kryesisht gjaté orarit t&
punés ditore.

Gjaté fazés sé operimit, burimet kryesore t€ zhurmés jan€ thérrmuesit, sitat vibruese,
transportuesit me rripa dhe mjetet ndihmése. Zhurma éshté e vazhdueshme gjaté orarit t€ punés,
por e pérgendruar brenda kufijve t€ impiantit. Me zbatimin e masave teknike, si mirémbajtja e
rregullt e pajisjeve dhe organizimi i punés, nivelet e zhurmés mbahen brenda kufijve t€ lejuar

ligjoré.
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Gjaté fazés sé cmontimit (demolimit), nivelet e zhurmés rriten pérkohésisht pér shkak té
pérdorimit t€ makinerive pér ¢montim dhe largimin e pajisjeve. Ké&to ndikime jané€ t&
pérkohshme dhe do t€ menaxhohen né ményré t€ ngjashme me fazén e ndértimit.

NE pérgjithési, ndikimi né nivelet e zhurmés gjaté t€ gjitha fazave t€ projektit vlerésohet si i
kufizuar, i pérkohshém dhe i menaxhueshém, me respektim t€ orareve t€ punés dhe masave
mbrojtése t€ parashikuara.

7.7.Ndikimi social gjaté fazé sé ndértimit, operimit dhe demolimit

Gjaté fazés sé ndértimit, projekti krijon ndikime sociale kryesisht pozitive, pérmes
angazhimit t€ punétoréve lokalé dhe rritjes s€ aktivitetit ekonomik né zoné. Ndikime té
pérkohshme negative mund t€ lidhen me rriten e trafikut, zhurmén dhe shqgetésimet
afatshkurtra pér banorét pérreth, t€ cilat vlerésohen si té kufizuara dhe t€ pérkohshme.

Gjaté fazés sé operimit, projekti ka ndikim social pozitiv pérmes krijimit t€ vendeve t&
géndrueshme t€ punés dhe kontributit n€ zhvillimin ekonomik lokal. Aktiviteti 1 impiantit nuk
parashikon zhvendosje t€ popullsisé dhe nuk ndikon negativisht né strukturén sociale t& zonés.
Ndikimet e mundshme, si trafiku dhe zhurma, jané t€ menaxhueshme dhe nuk pritet t€ ndikojné
né cilésiné e jetés s€ komunitetit.

Gjaté fazés sé cmontimit (demolimit), ndikimet sociale jané kryesisht t€ pérkohshme dhe
lidhen me ndérprerjen e aktivitetit dhe pérfundimin e vendeve t€ punés. Kéto ndikime jané t&
kufizuara né koh€ dhe hapésiré dhe nuk parashikohen pasoja sociale afatgjata pér komunitetin
lokal.

NEé pérgjithési, ndikimi social 1 projektit vleré€sohet si kryesisht pozitiv gjaté fazés s€ operimit
dhe i menaxhueshém gjaté fazave t€ ndértimit dhe demolimit.

7.8.Ndikimet Kumulative

Ndikimet kumulative pérfshijné ndikimet e mundshme mjedisore dhe sociale qé¢ mund té
rezultojn€ nga veprimi i projektit né kombinim me aktivitetet dhe projektet ekzistuese ose t&
planifikuara né zonén pérreth. Vlerésimi i ndikimeve kumulative &shté béré duke marré
parasysh karakterin industrial t€ zonés, infrastrukturén ekzistuese dhe aktivitetet ekonomike
pérreth lokacionit n€ Seqishté, Komuna e Hanit t€ Elezit.

N¢ aspektin e ajrit, ndikimet kumulative lidhen kryesisht me emetimet e pluhurit nga impianti
dhe nga aktivitetet e tjera industriale ose transportuese né zoné. Me zbatimin e masave pér
kontrollin e pluhurit, ndikimi kumulativ né cilésin€ e ajrit vlerésohet si i kufizuar dhe brenda

kufijve t€ lejuar.
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N¢ aspektin e zhurmés, mund t€ keté mbivendosje t€ zhurmés nga impianti me burime té tjera
ekzistuese né zon€. Megjithaté, duke gené se zona ka karakter kryesisht industrial dhe distancé
nga zonat e banuara, ndikimi kumulativ i zhurmés vlerésohet si i menaxhueshém.

Sa i pérket tokés dhe ujérave, projekti nuk gjeneron ujéra t€ ndotura teknologjike dhe nuk
pérdor substanca té rrezikshme, ¢cka minimizon mundésiné e ndikimeve kumulative negative
né kéto elemente t&€ mjedisit.

N¢ aspektin social dhe ekonomik, ndikimet kumulative vlerésohen kryesisht pozitive, pérmes
krijimit t€ vendeve t€ punés dhe kontributit né zhvillimin ekonomik lokal, né kombinim me
aktivitetet ekzistuese né zong.

N¢ pérfundim, ndikimet kumulative t€ projektit, t€ marra s€ bashku me aktivitetet ekzistuese
pérreth, vlerésohen si t€ kufizuara dhe t€ menaxhueshme, pa krijuar rrezik t€ konsiderueshém

pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

7.9.Mbeturinat dhe masat e marrura gjaté fazés sé ndértimit, operimit dhe demolimit

Gjaté fazés sé ndértimit, do t€ krijohen sasi t€ kufizuara t€ mbeturinave ndértimore, si mbetje
inertesh, ambalazhe materialesh dhe mbeturina komunale nga personeli. Ké&to mbeturina
grumbullohen né€ ményré t€ kontrolluar dhe dorézohen tek operatoré t€ autorizuar, ndérsa
mbeturinat inerte mund t€ shfrytézohen pér nivelimin e terrenit brenda lokacionit.

Gjaté fazés sé operimit, nuk gjenerohen mbeturina nga procesi teknologjik qé kérkojné
trajtim. Mbeturinat komunale t& krijuara nga aktivitetet e pérditshme t€ personelit
grumbullohen vegmas dhe merren nga kompania e kontraktuar pér grumbullimin e mbeturinave
nga Komuna pérkatése.

Gjaté fazés sé ¢cmontimit (demolimit), do t€ mbeturina inerte dhe materiale ndértimore. Ké&to
mbeturina grumbullohen dhe menaxhohen né€ ményré t€ kontrolluar, me rikuperim ose dorézim
né€ lokacione t€ autorizuara, ndérsa sipérfaqja pastrohet dhe pérgatitet pér rehabilitim.

Me zbatimin e kétyre masave, menaxhimi i mbeturinave gjaté t€ gjitha fazave t€ projektit

realizohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe pa ndikime t& konsiderueshme né€ mjedis.
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8. PERSHKRIMI I MASAVE PER TE PARANDALUAR, REDUKTUAR OSE
ELIMINUAR NDIKIMIN NE MJEDIS

NE bazg t€ analizés sé€ kryer mbi ndikimet mjedisore té projektit pér ndértimin dhe operimin e
impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe seperimin e shkémbinjve té fort t&€ kompanisé “Guri
1 Bekuar” SH.P.K., si dhe duke u mbéshtetur né projektin teknik dhe vlerésimet e paraqitura né
kété raport, vlerésohet se aktiviteti 1 planifikuar nuk paraget rrezik té konsiderueshém pér
mjedisin jet€sor, me kusht qé té zbatohen masat mbrojtése t€ parapara. Proceset teknologjike
té impiantit jan€ kryesisht mekanike dhe zhvillohen né kushte té kontrolluara, né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi. Aktiviteti nuk pérfshin procese djegieje industriale,
nuk pérdor substanca kimike té rrezikshme dhe nuk gjeneron ujéra té€ ndotura teknologjike.
Ndikimet mjedisore jané té kufizuara kryesisht né€ fazén e ndértimit dhe jané té pérkohshme si
dhe ndikime té vogla né€ fazén e operimit, té lokalizuara dhe t€ menaxhueshme pérmes zbatimit
té masave pérkatése mbrojtése. Masat pér mbrojtjen e mjedisit do t€ zbatohen né ményré t&é
vazhdueshme gjaté fazés s€ ndértimit dhe operimit t€ impiantit, me géllim té parandalimit,
reduktimit ose eliminimit té ¢do ndikimi t€ mundshém negativ né ajér, toké, ujé, zhurmé,
peizazh dhe biodiversitet. Kéto masa do té sigurojné respektimin e vlerave kufitare té lejuara
ligjore pér emetimet e pluhurit dhe zhurmés, si dhe menaxhimin e rregullt t&€ mbeturinave dhe
mbrojtjen e tok&s dhe ujérave. Pér té garantuar njé nivel té larté t€ mbrojtjes s€ mjedisit,
operatori i impiantit do té zbatojé praktika t& mira t€ menaxhimit mjedisor dhe t& sigurisé
teknike, duke pérfshiré mirémbajtjen e rregullt t€ pajisjeve, organizimin e kontrolluar té
aktivitetit, monitorimin ¢ ndikimeve kryesore mjedisore dhe zbatimin e procedurave té qarta
pér reagim né situata té jasht€zakonshme. K&to masa sigurojné funksionim t€ qéndrueshém, t&
sigurt dhe mjedisorisht té pérgjegjshém t& impiantit gjaté gjithé ciklit jetésor té projektit.

8.1.Masat pér zvogélimin e ndikimeve né ajér

Pér té zvogéluar ndikimet né ajér gjaté fazés s€ ndértimit, operimit dhe demolimit té projektit,
parashikohen masa teknike dhe organizative té cilat synojné reduktimin e pluhurit dhe
emetimeve nga aktivitetet ndihmése.

Gjaté fazés sé ndértimit, parashihet lagia periodike e sipérfageve té zhveshura dhe rrugéve té
brendshme pér t€ reduktuar pérhapjen e pluhurit. Makinerité dhe mjetet ndértimore do té
mirémbahen rregullisht pér t€ minimizuar emetimet e gazeve nga djegia e karburanteve, ndérsa
transporti i materialeve do té organizohet n€ ményré té kontrolluar.

Gjaté fazés sé operimit, do té zbatohen masa pér kontrollin e pluhurit n€ pikat kritike té

procesit teknologjik, pérfshiré spérkatjen me ujé gjaté thérrmimit, sitjes dhe transportit té
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materialit. Rrugét e brendshme do té mbahen té pastra dhe, sipas nevojés, t€ lagura pér té
kufizuar ngritjen e pluhurit nga qarkullimi i mjeteve.

Gjaté fazés sé demolimit, parashihet lagia e zonave té punimeve dhe organizimi i kontrolluar
1 gmontimit t€ pajisjeve, me q€llim reduktimin e pérhapjes s¢ pluhurit n€ mjedisin pérreth.
Zbatimi i kétyre masave siguron g€ ndikimet né ajér t€ mbahen brenda kufijve té lejuar dhe té
mos paragesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

8.2.Masat pér zvogélimin e ndikimeve né ujé

Pér t€ parandaluar dhe zvogéluar ndikimet e mundshme né ujérat sipérfagésore dhe
néntokésore gjaté fazés sé ndértimit, operimit dhe demolimit t€ projektit, do t€ zbatohen masa
parandaluese dhe organizative t€ pérshtatura me natyrén e aktivitetit.

Gjaté fazés s€ ndértimit, do té sigurohet organizim i kontrolluar i punimeve pér t€ parandaluar
rrjedhjet e pakontrolluara t€ ujérave sipérfagésore

Gjaté fazés s€ operimit, duke gené se projekti nuk gjeneron ujéra t€ ndotura teknologjike,
ndikimet né ujé jané minimale. Uji i pérdorur pér kontrollin e pluhurit do t€ menaxhohet né
ményré g€ t€ mos krijojé rrjedhje t&€ ndotura, ndérsa mirémbajtja e pajisjeve do t€ realizohet né
Servis.

Gjaté fazés s€ demolimit, do t€ zbatohen masa t€ ngjashme me ato t€ faz€s s€ ndértimit,
pérfshiré organizimin e punimeve dhe parandalimin e ndotjeve aksidentale nga makinerité.
Zbatimi 1 kétyre masave siguron mbrojtjen e burimeve ujore dhe parandalimin e ndikimeve
negative né mjedisin ujor.

8.3.Masat pér zvogélimin e ndikimeve né toké

Pér t€ parandaluar dhe zvogéluar ndikimet ¢ mundshme né toké gjaté fazés sé ndértimit,
operimit dhe demolimit t& projektit, do t€ zbatohen masa teknike dhe organizative té cilat
synojné ruajtjen e strukturés s€ tokés dhe parandalimin e ndotjes.

Gjaté fazés sé ndértimit, punimet do t€ kufizohen vetém né sipérfaget e nevojshme pér
realizimin e projektit, duke shmangur ndé€rhyrjet e panevojshme né zonat pérreth. Sipérfaget e
zhveshura do t€ stabilizohen pér t€ parandaluar erozionin, ndérsa qarkullimi i makinerive do t&
organizohet né€ rrugé t&€ pércaktuara.

Gjaté fazés sé operimit, rreziku i1 ndotjes sé tokés nga vajrat dhe karburantet minimizohet
pérmes mirémbajtjes s€ rregullt t€ makinerive. Nuk parashihet depozitimi 1 mbeturinave né

toké.
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Gjaté fazés sé demolimit, do t€ zbatohet organizim i kontrolluar i ¢gmontimit dhe largimit t&
pajisjeve, ndérsa pas pérfundimit t€ punimeve parashihet pastrimi dhe rehabilitimi i sipérfages
s€ shfrytézuar.

Zbatimi i kétyre masave siguron mbrojtjen e tokés dhe minimizimin e ndikimeve negative gjaté

t€ gjitha fazave t€ projektit.

8.4.Masat pér mbrojtje nga zhurma

Gjaté fazés sé ndértimit, punimet do t€ zhvillohen kryesisht gjat€ orarit ditor, duke shmangur
aktivitetet me zhurmé t€ larté gjat€ natés. Makinerit€ ndértimore do t€ jené né gjendje t& rregullt
teknike, pér t€ reduktuar zhurmén e panevojshme.

Gjaté faz€s s€ operimit, pajisjet teknologjike do t€ mirémbahen rregullisht pér t€ siguruar
funksionim efikas dhe nivele t€ uléta t€ zhurmés. Organizimi i punés dhe vendosja e pajisjeve
brenda lokacionit do t& kontribuojné né kufizimin e pérhapjes s€ zhurmés jashté zonés sé
impiantit.

Gjaté fazés s€ demolimit, masat pér mbrojtje nga zhurma do t€ jené t€ ngjashme me ato té fazes
s€ ndértimit, duke pérfshiré respektimin e orarit t€ punés dhe pérdorimin e makinerive né
gjendje t€ rregullt teknike.

Zbatimi 1 kétyre masave siguron qé€ nivelet e zhurmés t€ mbahen brenda kufijve t€ lejuar dhe

t€ mos paraqgesin shqgetésim t€ konsiderueshém pér mjedisin dhe komunitetin pérreth.

8.5.Masat pér zvogélimin e ndikimeve né peizazh

Gjaté fazés sé ndértimit, punimet do t€ kufizohen vetém né sipérfaget e nevojshme pér
realizimin e projektit, duke shmangur ndérhyrjet e panevojshme né relievin natyror. Materialet
ndértimore dhe pajisjet do t€ sistemohen né ményré t€ rregullt pér t€ reduktuar ndikimin vizual.
Gjaté fazés sé operimit, lokacioni do t€ mirémbahen rregullisht, duke pérfshiré pastrimin e
zonave t€ punés dhe menaxhimin e rregullt t€ sipérfageve funksionale. Organizimi i impiantit
dhe infrastruktura e brendshme do t€ kontribuojné n€ minimizimin e ndikimit vizual né
peizazh.

Gjaté fazés sé demolimit, pas ¢montimit t€ pajisjeve dhe strukturave, parashihet pastrimi i
ploté 1 lokacionit dhe rehabilitimi i sipérfages sé€ shfrytézuar, me gé€llim rikthimin e terrenit né
njé gjendje t€ pérshtatshme dhe t€ integruar me mjedisin pérreth.

Zbatimi 1 kétyre masave siguron € ndikimi né peizazh t€ jeté 1 kufizuar dhe 1 menaxhueshém

gjaté t€ gjitha fazave t€ projektit.
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8.6.Masat pér zvogélimin e ndikimeve né floré dhe fauné

Gjaté fazés sé ndértimit, punimet do t&€ kufizohen né sipérfaget e nevojshme pér realizimin e
projektit, duke shmangur démtimin e panevojshém t€ vegjetacionit pérreth. Do t€ evitohet
pastrimi 1 panevojshém i tokés dhe ndérhyrjet jashté zonés s€ projektit, me géllim ruajtjen e
habitateve ekzistuese.

Gjaté fazés sé operimit, aktiviteti 1 impiantit do t€ zhvillohet brenda njé hapésire t& pércaktuar,
pa zgjerim né€ zona natyrore pérreth. Nuk parashihet pérdorim i substancave té rrezikshme qé
mund t€ ndikojné né floré dhe fauné€, ndérsa ndikimet nga zhurma dhe prania e impiantit
mbahen né nivele t&€ menaxhueshme.

Gjaté fazés sé demolimit, do t€ zbatohet organizim 1 kontrolluar i ¢montimit t€ pajisjeve,
ndérsa pas pérfundimit t€ punimeve parashihet rehabilitimi i sipérfages sé shfrytézuar, duke
mundésuar rikthimin gradual t€ vegjetacionit.

Me zbatimin e kétyre masave, ndikimet né flor€¢ dhe fauné vlerésohen si t€ kufizuara, lokale

dhe t€ menaxhueshme, pa pasoja t& konsiderueshme afatgjata né biodiversitetin e zonés.

8.7. Masat pér zvogélimin e ndikimeve né vendbanime dhe popullaté

Gjaté fazés sé ndértimit, punimet do t€ zhvillohen kryesisht gjaté orarit ditor, duke shmangur
aktivitetet me zhurmé t€ lart€ gjaté oréve t€ nat€s. Transporti i materialeve dhe l1€vizja e mjeteve
do t€ organizohen né ményré t€ kontrolluar pér t€ minimizuar shqeté€simet dhe rrezikun pér
banorét pérreth.

Gjaté fazés sé operimit, aktiviteti i impiantit do t€ kufizohet brenda lokacionit t& projektit,
ndérsa masat pér kontrollin e pluhurit dhe zhurmés do t€ zbatohen vazhdimisht. Qarkullimi 1
mjeteve do t&€ menaxhohet pér t€ shmangur ngarkesén e panevojshme né rrugét lokale.

Gjaté fazés sé demolimit, masat pér mbrojtjen e vendbanimeve dhe popullatés do té€ jené té
ngjashme me ato t€ faz€s sé ndértimit, duke pérfshiré organizimin e punimeve dhe informimin
e nevojshém t€ komunitetit lokal.

Zbatimi i kétyre masave siguron qé ndikimet n€ vendbanime dhe popullaté t&€ mbahen né nivele

t& pranueshme dhe t€ mos shkaktojné shqgetésime t€ konsiderueshme pér komunitetin lokal.
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9. PROGRAMI I MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

9.1.Programi i monitorimit té ndikimit né mjedis

Programi i monitorimit t€ ndikimit né mjedis ka pér qéllim sigurimin e kontrollit t&
vazhdueshém t€ aktiviteteve t€ projektit pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin,
thérrmimin dhe seperimin e shkémbinjve t€ fort t€ kompanisé “Guri i Bekuar” SH.P.K., si dhe
verifikimin e pérputhshméris€é sé tyre me kérkesat ligjore dhe standardet mjedisore né fuqi.
Monitorimi synon identifikimin né kohé t¢ ¢do ndikimi t€ mundshém negativ né mjedis dhe
ndérmarrjen e masave korrigjuese pérkatése né rast t€ devijimeve nga kushtet e lejuara. Aido
t€ realizohet gjaté faz€s s€ ndértimit dhe operimit t& impiantit, me theks t€ veganté né
monitorimin e pluhurit, zhurmés, tokés, ujérave dhe menaxhimit t€ mbeturinave, né pérputhje

me natyrén e aktivitetit industrial.

9.2.Gjendja mjedisore para fillimit té projektit

Gjendja mjedisore para fillimit té projektit karakterizohet nga njé€ zon€ me pérdorim industrial
ose gjysmé-natyror, me vegjetacion té rrallé dhe pa burime té ndjeshme mjedisore né aférsi té
drejtpérdrejté. Cilésia e ajrit, tokés dhe ujérave vlerésohet si e miré dhe pa ndotje té
konsiderueshme. Kjo gjendje shérben si bazé krahasuese pér vlerésimin e ndryshimeve
eventuale g€ mund té shfagen gjaté realizimit dhe operimit té projektit.

9.3.Parametrat né bazeé té cilave mund té pércaktohen efektet e démshme né mjedis

Parametrat kryesoré q€ do t€ monitorohen pérfshijné:
o cilésiné e ajrit me fokus né pluhurin e gjeneruar nga aktivitetet mekanike dhe qarkullimi
1 mjeteve,
e nivelet e zhurmés nga pajisjet teknologjike dhe mjetet transportuese,
e gjendjen dhe mbrojtjen e tok&s né€ zonén e impiantit,
e menaxhimin e ujérave t€ reshjeve dhe parandalimin e ndotjes s€ ujérave sipérfagésore
dhe néntokésore,
e menaxhimin e mbeturinave inerte, komunale,
e gjendjen teknike dhe siguriné e pajisjeve t€ impiantit.
Monitorimi i kétyre parametrave mundéson vleré€simin e vazhdueshém té ndikimeve mjedisore
dhe ndérmarrjen né kohé t€ masave korrigjuese, me gé€llim qé ndikimet t€ mbahen brenda

niveleve t€ lejuara dhe t€ kontrolluara.
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9.4.Vendet, ményra dhe shpeshtésia e matjes sé parametrave té pércaktuar

Matjet do t€ kryhen brenda zonés sé impiantit dhe, sipas nevojés, né pikat pérreth tij. Gjaté
fazé€s s€ ndértimit, monitorimi do t€ realizohet mé shpesh pér shkak t€ intensitetit té
aktiviteteve, ndérsa gjaté operimit do té kryhet né intervale periodike. Matjet do té realizohen

pérmes pajisjeve t&€ certifikuara dhe, sipas rastit, nga operator¢ t€ autorizuar.

9.5.Pérmbajtja dhe dinamika e dorézimit té raporteve pér matjet e kryera

Raportet e monitorimit do t€ pérfshijné€ rezultatet e matjeve, analizén e t€ dhénave, krahasimin
me vlerat kufitare dhe rekomandimet pér masa shtesé, nése kérkohen. Raportimi do t€ béhet né
baza periodike, sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi dhe kushteve t€ pércaktuara nga
autoritetet kompetente.

9.6.Detyrimin pér infomuar publikun pér rezultatet e matjeve té kryera

Zbatuesi 1 projektit eshte i detyruar t&€ sigurojé transparencé dhe t€ informojé publikun pér
rezultatet ¢ monitorimit mjedisor, n€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi. Informimi do té

realizohet pérmes raporteve zyrtare dhe, sipas nevojés, pérmes njoftimeve publike..

9.7.Programin ndérkufitar té¢ monitorimit té ndikimit né mjedis

Duke gené se lokacioni i projektit ndodhet né€ aférsi t€ kufirit shtet€éror me Republikén e
Magedonis€ s€ Veriut, €sht¢ marré né konsideratt mundésia e ndikimeve ndérkufitare,
kryesisht n€ aspektin e cilésisé sé€ ajrit dhe zhurmés.

Bazuar né natyrén e projektit dhe procesin teknologjik mekanik, nuk parashikohen ndikime t&
drejtpérdrejta dhe t€ matshme ndérkufitare né mjedis. Megjithaté, monitorimi mjedisor do t&
realizohet né pérputhje me kérkesat ligjore dhe praktikat e mira, duke pérfshiré:

— monitorimin periodik t€ pluhurit dhe zhurmés brenda dhe né€ kufijt¢ e lokacionit;
— zbatimin e vazhdueshém t€ masave pér kontrollin e pluhurit dhe zhurmés;
— reagim t€ menjéhershém né rast t€ ankesave apo vérejtjeve t€ mundshme nga palét pérreth.
N¢ rast se gjat€ operimit identifikohen ndikime q€ mund t€ kené karakter ndérkufitar,
investitori do t€ bashképunoj€é me autoritetet kompetente pérkat€se, n€ pérputhje me
legjislacionin kombétar dhe marréveshjet ndérkombétare pér mbrojtjen e mjedisit.

N¢é pérfundim, projekti nuk kérkon program t€ veganté ndérkufitar monitorimi, por monitorimi
mjedisor 1 rregullt siguron parandalimin dhe menaxhimin e ¢do ndikimi t€ mundshém né

mjedisin pérreth.
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10. PLANI I MENAXHIMIT MJEDISOR

10.1. Mbrojtja efektive mjedisore gjaté gjithé fazave té projektit

Plani i Menaxhimit Mjedisor synon t& sigurojé mbrojtje efektive t€ mjedisit gjaté fazés sé
ndértimit, operimit dhe pérfundimit t€ aktivitetit t€ impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe
seperimin e shkémbinjve t€ fort t& kompanisé “Guri i Bekuar” SH.P.K. Gjaté fazés s¢ ndértimit
do té zbatohen masa pér reduktimin e pluhurit dhe zhurmés, mbrojtjen e tokés dhe parandalimin
e ndotjes s€ ujérave, si dhe menaxhimin e rregullt t€ mbeturinave ndértimore dhe komunale.
Aktivitetet do t€ zhvillohen n€ ményré t€ organizuar dhe vetém brenda parcelés sé projektit.
Gjaté fazés s€ operimit, fokusi do té jet€ n€ funksionimin e sigurt dhe t€ kontrolluar t€ impiantit,
mirémbajtjen e rregullt t€ pajisjeve teknologjike, zbatimin e masave pér kontrollin e pluhurit
dhe zhurmés, si dhe menaxhimin e mbeturinave inerte. Aktiviteti zhvillohet kryesisht p&rmes
proceseve mekanike, pa pérdorim t€ substancave kimike t€ rrezikshme dhe pa gjenerim té
ujérave t€ ndotura teknologjike. N¢ rast t&€ pérfundimit ose ndérprerjes sé aktivitetit, do t&
zbatohet rehabilitimi 1 lokacionit, duke rregulluar sipérfaget e prekura dhe duke rikthyer zonén
né njé gjendje t€ géndrueshme dhe t€ sigurt pér mjedisin.

10.2. Pajtushmeria me pélqim mjedisor

Zbatimi 1 projektit do t& béhet né pérputhje t€ ploté me kushtet dhe kérkesat e pércaktuara né
pélqimin mjedisor, si dhe me legjislacionin mjedisor né fuqi dhe aktet nénligjore pérkatése.
Kompania “Guri i Bekuar” SH.P.K. &shté pérgjegjése pér respektimin e té gjitha obligimeve qé
rrjedhin nga pélqimi mjedisor, duke pérfshiré:

» zbatimin ¢ masave mbrojtése mjedisore;

» monitorimin e rregullt t& ndikimeve né mjedis;

» raportimin periodik prané institucioneve kompetente;

» bashképunimin me autoritetet mbikéqyrése dhe inspektuese.
(Cdo ndryshim eventual né teknologji, kapacitet ose ményré operimi do t€ trajtohet né pérputhje
me procedurat ligjore pérkatése dhe do t€ njoftohen autoritetet kompetente.

10.3. Inkurajimi I zhvillimit té sistemit t¢ menaxhimit mjedisor né pérputhje me

standardin ISO 14000

Né kuadér t€¢ pérmirésimit t€ vazhdueshém t€ performancés mjedisore, kompania synon
zhvillimin dhe forcimin e sistemit t€ menaxhimit mjedisor, n€ pérputhje me parimet e standardit
ISO 14000. Zbatimi 1 kétij sistemi do t€ kontribuojé né:

e identifikimin dhe kontrollin sistematik t€ ndikimeve mjedisore;

e pérmirésimin e efikasitetit operativ;
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e rritjen e pérgjegjésisé mjedisore té personelit;
e pérmbushjen mé t€ lart€ t€ kérkesave ligjore dhe institucionale.
Zhvillimi 1 sistemit t€¢ menaxhimit mjedisor do t€ realizohet né ményré graduale, duke u

pérshtatur me natyrén dhe shkallén e aktivitetit t€ projektit.

11. INFORMACIONE SHTESE DHE KARAKTERISTIKAT E PROJEKTIT

11.1. Informacionet dhe karakteristikat shtesé té projektit pér pércaktimin e

géllimit dhe pérmbaijtjes sé raportit t¢ VNM -sé,

Ky projekt pér ndértimin dhe operimin e impiantit pér pérpunimin, thérrmimin dhe separimin
e gurit t& fort€ €shté hartuar duke marré parasysh kérkesat e Ligjit Nr. 08/L-181 pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis dhe Udhézimit Administrativ Nr. 04/2025, me géllim gé

t€ sigurohet vlerésim 1 ploté dhe realist i ndikimeve mjedisore.

Karakteristikat kryesore té projektit qé kané ndikuar né pércaktimin e g€llimit dhe pérmbajtjes
s€ kétij raporti t€ VNM-s€ jan€ natyra mekanike e procesit teknologjik, kapaciteti i planifikuar
1 prodhimit, shtrirja hapésinore e impiantit dhe af€rsia e lokacionit me kufirin shtetéror. Procesi
nuk pérfshin djegie, procese kimike apo pérdorim té€ substancave té rrezikshme, ¢ka kufizon

ndjeshém potencialin pér ndotje t€ ajrit, ujit dhe tokés.

Gjithashtu, projekti nuk gjeneron ujéra té ndotura teknologjike, nuk kérkon trajtim té&
mbeturinave né lokacion dhe mbéshtetet né infrastrukturé ekzistuese té zhvilluar, gjé qé ka
ndikuar né fokusimin e raportit né aspektet kryesore té ndikimit, si pluhuri, zhurma dhe

ndikimet lokale né mjedis dhe komunitet.

Informacionet shtesé té pérfshira né kété raport synojné té sigurojné transparencé, qartési dhe
pérputhshméri me kérkesat ligjore, duke mundé&suar vlerésim té& sakté t€ ndikimeve dhe

pércaktim t€ masave adekuate pér mbrojtjen e mjedisit gjaté t& gjitha fazave té projektit.
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12. BURIMET E TE DHENAVE

12.1. Lista e referimit té burimeve e té dhénave té pérdorura pér pérshkrimet

dhe vlerésimet e dhéna né raportin e VNM-sé

Lista e bibliografisé (referencave) sé burimeve té pérdorura pér pérshkrimet dhe vierésimet e

pérfshira né raport.

TE DHENAT NGA INVESTITORI
1.-PLANI-ZHVILLIMOR-KOMUNAL-2025-2033-MIN.PDF
KOSOVO GEOPORTAL

ELEZ HAN, 71510 TO 42.1267466, 21.3047284 - GOOGLE MAPS

LIGJI NR. 08/L-181 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS (RKS-GOV.NET)

UDHEZIM  ADMINISTRATIV ~ (MMPHI)  NR.04/2025 PER  PEMBAJTJEN.
METODOLOG.JINE DHE PERPUTHSHMERINE E RAPORTIT ME KERKESAT LIGJORE,
PRAKTIKAT E ZBATUESHME DHE ASPEKTET E TJERA TEKNIKE TE RAPORTIT

UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2013 PER KATALOGUN SHTETEROR TE
MBETURINAVE
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https://haniielezit.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/10/1.-Plani-Zhvillimor-Komunal-2025-2033-min.pdf
https://geoportal.rks-gov.net/portal/main
https://www.google.com/maps/dir/Elez+Han,+71510/42.1267466,21.3047284/@42.1388441,21.2890711,3383m/data=!3m2!1e3!4b1!4m9!4m8!1m5!1m1!1s0x13546de31a3c56d3:0xb7d22bfa2554f197!2m2!1d21.2980726!2d42.1509425!1m1!4e1?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI2MDEyMS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=68708
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